

Fredag den 1/9 1944.

"Hjemmefrontens ledelse melder:

Vi er gjort kjent med at det er i omloop en parole om generalstreik. Dette er en nazistisk provokasjon. Parolen må ikke følges. Arbeidet skal gå sin vante gang. Ingen må foreta seg noe overilet. Når tidspunktet for en generalstreik er inne, vil den ansvarlige hjemmeførelse gi klar beskjed." Denne parole sendte vi igår ut i et spesielt opsett.

Danmark - Norge.

Vi nordmenn har siden den 29. august ifjor fulgt utviklingen i Danmark med spent oppmerksomhet og har trukket sammenligninger mellom den motstand som blir ydet der, og det arbeidet som blir gjort her hjemme av våre egne organisasjoner. Mange har ment, vi tror med utette, at denne sammenligning ikke faller ut til vår fordel; - Utviklingen i Danmark og Norge har vært meget forskjellig. Gjennom flere års stillstand i Danmark i et mønsterprotektorat, vokste motstandsviljen fram hos det danske folk og fikk sitt utslag i den sabotasje som førte Danmark aktivt inn i kampen gjennom undtagelsestilstanden den 29. august for et år siden. - Denne motstanden fikk et dramatisk høydepunkt gjennom generasstreiken i Kirsebøvæn, som førte til en strålende seir for det danske frihetsråd. - Men aldri lot den danske undergrunnsbevegelse seg lokke til en forhastet aksjon. Nasistene forsøkte seg stadig med provokasjoner og forberedte seg på å slå kraftig til hvis de skulde lykkes. Men alle provokasjonene er avslørt. Den alvorligste av dem var kanskje den oppfordring til generalstreik fra Årsdagen for den 29. august som tydelig ble sendt ut. Den falt fullstendig sammen takkert være det danske frihetsråds kraftige inngripen. - Hittil har vi stort sett vært skånet for den slags provokasjoner her hjemme, men den oppfordring til generalstreik som nå er sendt ut fra nazistisk hold, må vi regne med bare er begynnelsen til en lang rekke nye aksjoner. Men ett er klart: Vi må aldri la oss forlede til en forhastet aksjon, det vil bare føre til at de organisasjoner det har kostet å bygge opp blir tilintetgjort i løpet av kort tid, slik at vi står fullstendig uten midl til å slå til når ordren kommer fra den allierte overkommando.

5 års krig.

Den 3. september for 5 år siden begynte kampen mot Hitlers forsøk på å erobre verdensherredømmet. Etter at Østerrike var innlemmet i det store tyske rike og Tsjekkoslovakia ble ofret på fredens alter i München, gikk England og Frankrike til krig for å stanse nasistenes videre frammarsj, og angrepet på Polen den 1. september ble den direkte årsak. Den 9. april 1940 kom angrepet på vårt eget land, og også vi fikk endelig øynene op for hva verdenskampen gjaldt. Det var ikke bare et oppgjør mellom stormaktene, men det demokratiets kamp mot diktaturet, kulturens kamp mot middelalderens barbari. Tyskland slo alle sine fiender på kontinenten ned under et hurtig felttog i 1940 og England sto alene igjen i kampen. Men England ga ikke tapt. Gjennom et helt år kjempet det alene mot de nazistiske overfallsmenn. England kunne den gang ha sluttet fred med Tyskland og fått gode vilkår hvis det hadde vært villig til å prisi Europa. Men selv da det så mørkest ut var vi nordmenn fylt av en tillit til at noderlag skulde vendes til seir, en tillit som grunnet i en fast overbevisning om at England ikke ville svikte de små nasjoner og sine idealer. Og England sviktet ikke. Det valgte kamp, og derfor bringer alle de undertrykte folkene i Europa idag England en varm hyldest. England står for oss som et symbol på det vi kjemper for, på frihet og demokrati. Takkert være Englands strålende innsats står vi idag foran slutten av krigen, og sammen med England står idag mektige allierte i en allianse som ikke bare gir garanti for et vi skal seire, men også håp om at freden kan sikres etter krigen, slik at vi ikke en gang til skal oppleve å se Europa i kamp for sin frihet.

Nyheterne 31/8 1944.

Vestfronten: Amerikanske styrker begynte iorges et nytt framstøt SØ for Paris og står nå ikke mer enn 140 km fra den tyske granse. St. Dizier bare 100 km fra Metz er erobret. Andre amerikanske styrker har befrikk Reims og Laon, og står mindre enn 50 km fra den belgiske granse. Bruhodene over Aisne ved Soissons er utvidet. Britiske og kanadiske tropper rykker fram på bred front mellom Seine og Somme og har erobret Beauvais. Amerikanske styrker står ikke mere enn 14 km fra Beauvais. Britiske panserstyrker som har rykket fram 100 km på 48 timer har nådd Amiens og dannet et sterket bruhode på Øsiden av Somme. Infanteri følger etter og rydder vekk de tyske motstandslommene. Kanadiske patrulljer har trengt inn i Rouen. Vestbredden av Seine er nå ryddet, bortsett fra mindre tyske lommer i Rouenbyningen. Britiske styrker har gått over elva på 2 nye steder og belgiske styrker har gått over ved Elbeuf. Under framrykkingen i nord erobres stadig flere utskytningbaser for flygende bomber, og tyskerne som åpenbart frykter at basene skal bli erobret av de allierte før de får brukt op sine lagere av flygende bomber, har etter en kort pause i utskytningene igjen begynt anarepene. (I vårt forrige nummer har vi desverre gitt meldingen om de flygende bomber en uheldig form. Det skulle stå: I den siste uke er det kommet bare 64 bomber pr. dag, mens det i månedens første

uker kom 95 pr. dag og i juni og juli 112 pr. dag.) - Moskitos angrep inatt Frankfurt. Under onsdagens operasjoner ble også Verlose flyplass ved Kjøbenhavn angrepet. - General Eisenhower uttalte igår at de allierte tropper ligger 5 dager foran generalplanen. - Den provisoriske franske regjering flytter fra Alger til Paris. Alle funksjonærer i det franske utenriksdepartement er midlertidig avskjediget og deres forhold under okkupasjonen vil bli undersøkt. Levnedsmiddelsituasjonen i Paris er ikke så alvorlig som ventet. Store matvaretransporter på opptil 1 000 tonn om dagen kommer til byen, tildels med fly. Tyske biler er stillet til disposisjon for de franske myndigheter til transport av matvarer fra de omliggende distrikter.

**Bulgaria:** De bulgarske delegerte ved fredsforhandlingene kom til Kairo idag. Fredsbetingelsens representanter en felles alliert holdning og det understrekes at de er langt fjernet fra nøytralitet. Moskva er stadig holdt underrettet om forhandlingene. I Moskva kreves det at Bulgaria tar aktivt del i kampen.

**Romania:** Den rumenske delegasjon er i Moskva for å forhandle om våpens-tilstands-betingelsen. Det blir påny understreket i Moskva at Russland ikke ønsker å bli inn i Romanias indre anliggender.

**Jugoslavia:** Titos kommunike melder at det befriete området av Jugoslavia stadig utvides i retning av Save og Donau, og tropper kjemper nær Beograd. Det ventes at friskarene snart vil få kontakt med den røde arme. Fly fra Middelhavsområdet har angrepet mål i Jugoslavia.

Nyheteene pr. fredag den 1. september 1944. Kl. 18.30.

**Vestfronten:** 3. amerikanske arme rykket 60 km fram på et døgn og erobret Verdun og står ikke mere enn 80 km fra den tyske grense og 60 km fra Metz. Verdun ble kraftig forsvart men falt ett amerikansk stormløp. Commercy 50 km S for Verdun er også erobret. De amerikanske styrkene fortsetter fra gangen i hurtig tempo. 1. amerikanske arme har nådd utkanten av Sedan, bare 15 km fra den belgiske grense etter en usedvanlig hurtig framrykking. Britiske styrker sprer seg etter erobringen av Amiens ut i vifteform og en kolonne svinger nordover mot kysten og utslutningsbasene for de flygende bomber, mens andre styrker rykker fram mot den belgiske grense. Over 120 bombeutskyttingsbaser er nøytralisert som følge av de siste dagers framrykking. Britiske-kanadiske styrker har hatt framgang i området ved Beauvais. Kanadiske styrker som rykker fram mot kysten fra Rouen står ikke mere enn 30 km fra Dieppe og har inntatt Totes. I et aviskommentar i London til de siste begivenheter i Frankrike heter det at de siste meldinger fra Frankrike bekrefter at det neste store slaget vil bli utkjempet på tysk jord. Moskitos angrep inatt Dusseldorf. Tungt bombe-fly angrep igår utskyttingsbasene for de flygende bomber. Allierte fly støttet operasjonen på bakken. Det er nå satt 400 000 tyskere ut av spillet i N Frankrike derav over halvparten fanger. Sjefen for den 7. tyske arme general Eberbach er tatt til fange av allierte styrker, mens han satt ved frokostbordet.

**S Frankrike:** Amerikanske styrker rykker videre og gjennom Rhonedalen mot Lyon etter erobringen av Valence. Styrker som rykker mot Spania har inntatt 3 byer deriblandt Marseilles. Franske styrker sprer seg ut over SV Frankrike. Amerikanske styrker som rykker østover fra Nice har passert den italienske grense og rykket 8 km inn i Italia og nådd kontakt med italienske friskere.

**Østfronten:** De russiske tropper erobret Floesti onsdag, og alle oliefeltene i Romania er dermed under alliert kontroll. Tyskerne satte ild på oliefeltene over et vidstrakt område, men ved demrumenske sivilbefolknings hjelp lyktes det de russiske tropper å slukke ilden på de fleste steder. Torsdag ble Bucuresti nådd av russiske tropper som fortsatte gjennom byen og alt har tvunget fram til Bulgarias grense ved Giurgiu, byen som ligger ved hovedovergangen over Donau. Andre styrker stormer fram mot Jugoslavias grense i retning av Turnipasset for å slutte opp med Titos styrker som står i harde kamper i dette avsnitt. I de siste 11 dager er det tatt 186 000 fanger i Romania. Siden sommeroffensiven begynte har 34 tyske generaler overgitt seg, deriblandt 8 arnekorpsjefer. Rauczyn, 20 km NO for Warszawa ble erobret igår under de harde kamper som utkjemper som forberedelse til det store frontalangrep på hovedstaden som nå ventes.

**Italia:** Alle de tyske styrker er nå tvunget tilbake til hovedforsvarslinjen, den gotiske linje, og må enten kjempe hvor de står eller trekke seg tilbake gjennom hele Bosletten og ta stilling i Alpene. De allierte samler seg til hovedangrep. På Adriaavsnittet er den viktige havnebyen Bakar erobret. 8. arme utkjemper heftige kamper N for Foglia elva på en bred front. Andre allierte styrker har hatt en framgang på 6 km i øvre Tiberdalen. 2 dager på rad har store styrker amerikanske bombe-fly angrepet flylasser og transportmål i Ungarn, hvorunder 157 fiendtlige fly ble ødelagt på bakken. Andre fly bombet frontområdet i Italia og mål i Rhonedalen.

**Bulgaria:** Den bulgarske regjering er trådt tilbake. Bulgarske tropper som tyskerne forsøkte å avvepne i Jugoslavia bl. a. i Nic, har sluttet seg til Titos tropper, og det meldes om harde kamper mellom bulgarske og tyske tropper.

**Slovakia:** Den tsjekkosllovakiske styrke behersker nå størstedelen av landet og står i harde kamper på mange steder. Tyskerne har bare vunnet litt terreng i de østlige områder. Reservelærene er mobilisert og konsentrasjonen av troppene fortsetter etter planen.

DU SKAL SEENDE AVISTEN VIDERE STRA S DU HAR LEST DEN VAR FOSSIKING.

Nyheteene pr. 3/9 1944.

**Vestfronten:** De allierte styrkene er i bevegelse på hele Vestfronten for å jage tyskerne tilbake til Siegfriedlinjen. Tyskerne forsøker å trekke seg tilbake fra Pas de Calais, Ardenne og Argonne områdene, hvor de franske innlandsstyrkene rydder opp og har befridd flere distrikter. Korrespondenter melder at amerikanske styrker har gått over Mosel Ø og SØ for Verdun, mellom Metz og Nancy og har nådd utkanten av disse byer. Mosel er den siste elvehindring før den tyske grense. Tyskerne melder om kamper mellom Maginotlinjen og Siegfriedlinjen ved Longwy og Tionville. Lenger S har amerikanerne nådd kanalen mellom Roin og Marne N for St Dizier og erobret Joinville SØ for byen. Andre styrker av 3. amerikanske arme står nær den belgiske grense ved Ardenerskogen, og møter liten motstand. Luxembourgiske friskere har sluttet seg til de belgiske. 1. amerikanske arme har nådd den belgiske grense på en 60 km bred front etter inntagelsen av Sedan. Den belgiske grense er også nådd NO for Montcornet. En melding fra en fransk kringkaster går ut på at 1. amerikanske arme har nådd Namur og Charleroi, etter å ha inntatt grensebyene Tournai og Maubeuge. De belgiske kringkastingsstasjoner har innstillet sine sendinger. Britiske tropper som rykker fram fra Arras gjennom Lens mot Lille, står ikke mere enn 15 km fra grensen. Vimy-åsen, hvor kanadiske tropper utkjemper noen av sine heftigste kamper under forrige krig er erobret av 2. britiske arme. Britiske styrker som rykker NV over fra Arras nærmer seg Calais. V for Arras er basene for de flygende bomber rent over ende ved en stor omgående bevegelse. Boulogne og flere andre kanalhavner evakueres. - Lenger V rykker britiske styrker fra Amiens mot kysten og stod fredag bare 3 km fra Abbeville ved Sommes utløp. Kanadiske styrker stod lørdag langs Sommes nedre løp. Polske styrker rydder opp i de tyske motstandslommer mellom Abbeville og Rouen. Kanadiske styrker rykker inn på Le Havre som allerede er avskåret etter erobringen av Dieppe. I Le Havre holder den tyske garnisonen, 4 000 mann, frumdelees stand. Mellom Dieppe og Le Havre er St Valery en Caux erobret. Lørdag ble det meldt at all organisert motstand var opphørt i N Frankrike bortsett fra i områdene ved Compiègne hvor det pågikk heftige kamper. Tallet på forsvarerne i Brest er nå ikke mere enn 20 000 og de allierte forsvner seg med 2 000 fanger pr. dag. 250 fly angrep idag kanonstillinger i Brest. I en kommentar til stillingen i Frankrike heter det: Det blir ikke lenger utstedt armeordrer, korpsordrer eller divisjonsordrer fra det tyske hovedkvarteret. All organisert motstand er opphørt og de tyske soldatene søker hver for seg eller i mindre avdelinger tilbake til Tyskland. Det viktigste mål for de allierte er å nå fram til de tyske befestningene før tyskerne kan be- manne dem og de allierte vinner lett dette kappløpet og har alt bak seg tusenvis av Hitlers beste tropper. - Fredag og natt til lørdag gjorde det allierte flyvåpen et kolossalt innhugg i de tyske transportkolonnene og ødela eller skadet 1 500 biler 230 hestekjretøyer og 1 000 jernbanevogner. 100 lokomotiver ble satt ut av spillet. 250 fly angrep søndag Ludwigs haven og Moskitos angrep natt til lørdag Bremen. På 60 timer har det ikke vært flygende bomber over S England. - Allierte fly har i august kastet over 140 000 tonn bomber over tyske mål; I løpet av august var et eneste tysk bombe-fly over England og dette ble skutt ned. Det britiske imperiums tap siden krigen begynte er 1 091 628 falne i krigsstyrkene, blandt sjømennene og sivilbefolkningene. Sjefen for de franske innlandsstyrkene i Ile de France, har i anledning av at franske kvinner er blitt barbert på hodet og merket med hakekors, varslet alle medlemmene av innlandsstyrkene om at slike metoder ikke skal brukes og at de som blir grepet i slikt vil bli strengt straffet. Den første standrett har vært holdt i Grenoble mot 6 medlemmer av Darnans milits.

**S Frankrike:** Lyon er omgitt ved kolonner som rykker fram mot byen fra 3 kanter. Amerikanske styrker står 8 km fra byen i S. Styrker som rykker fram fra Grenoble står 16 km fra byen og franske styrker står på V siden av Rhone i byens utkant. Styrkene Ø for Lyon har gått over Rhone og også overskredet bielva Aime. Tyskerne har nå trukket nesten alle sine styrker S for en linje fra Lyon til Atlanterhavet tilbake. Ved Middelhavskysten har amerikanske styrker rykket 12 km inn i Italia og tatt Ventemiglia. En annen kolonne som rykker innover i landet mot overgangen til lavlandet S for Turin møter bare begrenset motstand.

**Italia:** Den gotiske linje er gjennombrutt på en 32 km bred front i Adriaavsnittet og allierte styrker har allerede linjen 5 km bak seg under framrykkingen mot Rimini 20 km lenger framme, og slettlandet mot Po. 8. arme var i all hevelighet overført fra andre avsnitt og angrepet som ble satt inn med stor tungde N for Foglia-elva, slik tvers gjennom de tyske forsvarslinjene ved første framstøt. Den gotiske linje var ikke organisert i dybden, men terrenget bod på gode forsvarsmuligheter. Den 71. tyske division som skulde være hovedtvingden av angrepet er så å si utsløttet. I området Ø for Firenze har de allierte også hatt god framgang. Mellom Firenze og det Tyrhenske hav har allierte styrker gått over Arno på flere steder. Gastellfranco er erobret og Balammeangrykket videreført. Hele trukkene vedrørende, er Pisa helt befriet og lagt et godt stykke bak de amerikanske styrkene som rykker fram mot Ircea. 2 dager på rad har sterke flystyrker rettet angrep mot de tyske kommunikasjonene på Balkan.

**Jugoslavia:** Jugoslaviske styrker kjemper i Donauområdet. 3 byer S for Beograd er erobret. I Montenegro er tyskerne på fullt tilbaketog.

**Østfronten:** De russiske styrkene rykker opp langs Donau med en fart av 40 km om dagen og Donau beherskes fra Giurgiu til Svartehavet. Russerne står ca. 10 km inne Transylvania og rykker fram uten å møte særlig motstand. Den bulgarske grense er nådd S for Konstanza. De russiske styrkene rykket inn i Bucuresti hadde de med seg de rumenske fangene som ble tatt ved Stalingrad. Fangene ble løslatt og fikk anledning til å vende hjem. - NØ for Warsjawa er tyske motangrep slått tilbake ved forstaden Pragá. Likeledes er tyske angrep slått tilbake i Litauen.

**Bulgaria:** Fredsforhandlingene er midlertidig stoppet etter Bagrianovregjeringens tilbaketreden og regjeringsomdannelsen i Bulgaria. Den nye regjeringen under agrarpartiets leder Muraviev ansees av de allierte å være tilfredsstillende da de medlemmer som hadde vanskeligst for å akseptere de allierte betingelser er skiftet ut.

**Romania:** Sjefen for den rumenske våpensstillstandskommisjon i Moskva har uttalt at Romania ønsker å mobilisere alle styrker i kampen mot Tyskland.

**Sverige:** Det svenske utenriksdepartementet melder at det etter samråd med den norske legasjon i Stockholm har forbudt alle nordmenn å forlate landet uten spesiell tillatelse. Forbudet vil ikke berøre de frie nordmenns adgang til å reise til England hvis de får anledning til det. Utenriksdepartementets representant Ernst Becksenius uttaler at hensikten er å holde tilbake quislingagenter. Sjefen for Flyktningekontoret, Olaf Helseth, er utnevnt til øverste sjef for de norske politistyrkene i Sverige.

**Norge:** Landbruksminister Fretheim beklager seg sterkt over sine tyske venner for tiden. Saken er at oljesituasjonen nå er så vanskelig for tyskerne at det er blitt nødvendig å ta drastiske skritt for å dekke det sterkt økede behov for generatorved. Foruten at det sivile forbruk er skåret kraftig ned, er det gitt ordre til å hugge 120 000 fawn generatorved i tillegg til det kvantum som tidligere var fastsatt for 1944. Alle er klar over at dette ikke lar seg gjøre med vanlig arbeidshjelp og tyskerne vil derfor sette inn soldater og Org. Todt i hugsten. Av hensyn til transporten forlenes de at hugsten skal foregå nær de store trafikkløper. Forstmeister Stanmann ved Reichkommissariat. Har av disse grunner fremsatt krav om at hugsten skal foretas ved snauhugging av et 50 meters bredt belte på hver side av hovedveiene. Det er bl. a. visse strøk i Østfold og Eidsvoll - Hurdalstrøkene som akter å hjemssøke på denne måte.

**Nyheter, mandag den 4. september 1944. Kl. 18.30.**

**Vestfronten:** Britiske styrker har angått Lille og byens fall kan ventes når som helst. Britene har rykket fram fra Tournai til Bruxelles på 6 timer og byen ble befriet igår aftes, bare 12 dager etter at Paris ble tatt. Styrkene rykker videre fram og står bare 16 km fra Antwerpen ved Boen. Malines er nådd. Britiske styrker står også ved Alost og Audenarde. Amerikanske styrker rykket fram fra Maubeuge har tatt Mons og står S og D for Bruxelles. Fra Arras har britiske styrker rykket gjennom Bethune og står nær Aire. Kanadiske og polske styrker har tatt Abbeville og rykket 32 km fram og nådd elva Authie. Kampene om Le Havre fortsetter. 3. amerikanske arme har gått over Meuse på flere steder. St. Mihiel er tatt. Ifølge ubekreftede meldinger er Metz og Nancy erobret. Det har nå ikke vært flygende bomber over England siden fredag.

**S Frankrike:** Lyon er erobret og amerikanske styrker står 10 km N for Bourg. Villefranche er erobret av franske styrker, som nå står bare 175 km fra general Pattons armeer. Amerikanske styrker har nådd lille St. Bernhardspasset som fører inn til den italienske provins Piemonte.

**Italia:** De allierte har lagt den gotiske linje bak seg og står i Adriavsnittet 10 km fra Rimini. På vestavsnittet står amerikanerne halvveis mellom Biosa og Vercaggio. Det meldes om italiensk folkeopstand i hele Liguria.

**Østfronten:** De russiske tropper rykker inn i vestdelen av Transylvanias alper mellom Ploesti og Brasov og står 60 km fra Brasov. 40 km til av Donaus bredd langs Bulgarias grense er rensert og russerne fortsetter opmarsjen. Framrykkingen mot Jugoslavia fortsetter. Jugoslavia: Tito

**Jugoslavia:** Titos tropper har igjen brutt 4 av de hovedbaner tyskerne må bruke til retretten.

**Romania:** Den rumenske fredsdelegasjon i Moskva har fått fullmakt til å undertegne våpensstillstandsavtalen med de allierte.

**Norge:** Utenlandske meldinger om kamper på enkeltsteder i Nord-Norge blir ikke bekreftet på ansvarlig hold i London. En offiser fra den norske overkommando advarte i en radiotale igår mot en for tidlig militær opstand. Det må bare foretas aksjoner i forbindelse med allierte operasjoner og bare etter at det er gitt klar ordre fra den allierte overkommando ved Eisenhower.

**Finnland:** Finnland og Sovjet har etter artale innstillet kampene på den del av fronten Finnene holder fra kl. 8.00 imorges, og Finnland har brutt det diplomatiske forbindelsen med Tyskland. Tyskerne har fått beskjed om at de tyske troppene vil bli avvænet og utlevert til de allierte som krigsfanger hvis de ikke er ute av landet innen 15. september. General Rendulec har lovet at de 160 000 tyskere som står i N-Finnland skal være ute av landet innen den tid og styrkene har i all hast begynt evakueringen inn i Norge. - Veddeløsen om at Finnland endelig har tatt skritt i retning av fred vil vekke almindelig glede i Norge og hele det norske folk ønsker at regjeringen må ha hell med seg i sine bestrebelser på å bringe Finnland ut av krigen, og ser det som et godt tegn at Russland ikke har krevet betingelsesløs kapitulasjon.

**Nyheter, tirsdag, 5/9 1944.**

**Vestfronten:** Britiske tropper har etter erobringen av Antwerpen rykket over grensen til Holland og erobret Breda, 19 km inne i landet. Antwerpen, med Europas neststørste havn, ble erobret i praktisk talt uskadd stand. Den britiske framrykkingen kom fullstendig overraskende på tyskerne, som derfor ikke fikk tid til å forta spredninger. Antwerpen vil, så snart farleden inn til byen er rensert, ha uvurderlig betydning som forsvningshavn for de allierte. Ved byens erobring er alle de tyske styrker langs kysten av Pas de Calais og Belgia kommet i en håpløs stilling, og kan bare redde sig ved et "Dunkerque" etter britisk angrep, men den allierte flåte og flyvåpnet vil hindre et slikt forsøk. De britiske tropper som nå står i Holland har rykket fram 300 km på 1 uke, dvs. over 40 km om dagen.

Ø for Bruxelles er Louvain, ca 50 km fra den tyske grensen erobret av amerikanske tropper som rykker videre mot Tyskland. - Lille ble erobret igår av 2 menige og 1 underoffiser. De 3 kom kjørende inn i byen som de trodde alt var erobret, da de møtte en tysk stasjonsvogn. Vognen ble øyeblikkelig tatt under ild, tyskerne flyktet og Lille var erobret. - En representant for storhertugdømmet Luxemburg har opplyst at allierte tropper nå kjemper i landet. Det meldes intet om framstøtet til general Pattons panserstyrker mot Tyskland etter at troppene gikk over Mosel, men meldinger i fransk radio, som ikke bekreftes på alliert hold, sier at styrkene har rykket inn i Tyskland helt fram til Rhinen. - I området mellom Mons og Compiègne er store tyske styrker sluttet inne i en stor sekk, og på 2 dager er det her tatt 45 000 fanger, hvorav 3 generaler. De allierte kan nå benytte over 100 store flyplasser i Frankrike, hvorfra avstanden til Tyskland er kortere enn til England. Inatt angrep Mos-citos Karlsruhe uten tap. Byen ligger bare 50 km foran de fransktte amerikanske avdelinger. Idag angrep store styrker amerikanske bombefly Karlsruhe, Stuttgart og Ludwigsgafen.

Allierte jagere kom igår over 15 000 tyske kjetretøyer av forskjellig slag, som sto fullstendig i stampet på veiene mot Tyskland. Flyvene gikk til angrep med bomber, raketter og maskingevær, og 2 000 av kjetretøyene ble ødret. Etter hvert kom tanks til stedet og fortsatte opprensningen. Korrespondenter beskriver operasjonene i N-Frankrike som en massenedslaktning av tyskere. På mange steder yter tyskerne voldsom motstand, men de kjempende grupper er små, ned til 20 - 30 mann, og gruppene har ingensomhelst kontakt med hverandre. S for Tounai ble 8 000 tyskere fanget. Deres sjef ante ikke om noen allierte tropper nærmere enn 80 km fra hans hovedkvarter. - Ifølge tyske dokumenter som er funnet er en divisjon i 21. armegruppe skrumpet inn fra normalt 12 000 mann til bare 3 befalingsmenn og 90 menige.

Den hollandske regjering har alle planer ferdige for tilbakerreisen til Holland, og en sivilforvaltningskomisjon vil reise med det første. Den allierte overkommando har oppfordret alle hollandske og belgiske flyktninger til å bli hvor de er og holde veiene åpne for de allierte hærer. Det er allerede lagt planer for å bringe flyktningene all mulig hjelp. - Det franske ministerialråd begynte sin virksomhet i Paris igår. Franskmennene har utstødt arrestordre på bl. a. Doriot, og den franske fasisfører Darlan, og det er begynt rettsforfølgelse mot parisavisene som har latt sig bruke til tysk propaganda. - Gauleiteren i Strassbourg har flyktet med sine kontorer til det indre av Tyskland. -

**S Frankrike:** Franske tropper står 45 km N for Lyon og har erobret Macon. Fransktte amerikanske avdelinger står 25 km lenger NØ og har tatt Montrevel. De tyske armeer i Saone/dalen forsøker å trekke sig tilbake til Tyskland gjennom Belfort-dalen. Her må de imidlertid slå sig gjennom store områder som holdes besatt av den franske innlandshær. Over 65 000 fanger er tatt i S Frankrike siden landgangen. I byene Annecy og Aix-les-Bains har franskmennene hentet 80 gestapofolk som repræsentanter for mordet på 80 sivile innbyggere..

**Østfronten:** Russerne har i samarbeid med rumenske tropper rykket over Karpatene og inn i Transylvania. Brasov er erobret. - Ifølge tyske meldinger har russerne på flere steder rykket inn på ungarsk og bulgarsk territorium. Mellom Warsjawa og Øst-Prøyssen har russerne skutt en dyp kile inn i de tyske forsvarsstillingen NØ for Warsjawa er 100 steder befrikk og over 3 400 tyskere tatt til fange.

**Italia:** Ved Adriakysten står de allierte 9 km fra havnebyen Rimini. Britiske krigsskip støtter operasjonene her. På V avsnittet nærmer de allierte sig Lucca og Prato.

**Bulgaria:** Den nye demokratiske bulgarske regjering med Muraviev i spissen har meddelt at den ønsker å gjenoppta fredsforhandlingene og at den akter å oppsi antikomintern-pakten. Den forrige regjeringens tiltak var ikke til nytte for andre enn Tyskland som fikk beholde ubåtbasene ved Svartehavet, og tjente ikke til å sikre freden for Bulgaria. Tito melder at bulgarske tropper framdeles dekker den tyske retrett i Jugoslavia. -

**Finnland:** Tyske tropper er i full sving med å forlate Finnland. - Daily Mails korrespondent som flyr til Helsinki like etter at våpensstillstanden inntrådte, forteller at 18-20 000 forvirrede tyskere i all hast forlater den finske hovedstad. Fra N-Finnland strømmer troppene inn i Norge. - Oppgavene over antall tropper varierer mellom 100 - 160 000 mann.

Nyheterne om store seire på Vestfronten kommer slag i slag og det kan for mange av synes som om krigen kan være slutt hva tid det skal være. Optimismen kan muligens være berettiget, men den kan også være forhastet. - Vi må regne med at tyskerne når de kommer inn på tysk jord vil yde en forbitret motstand som kan føre til at krigen ennå kan dra ut. I Tyskland kommer de allierte til å kjempe i områder hvor befolkningen er fiendsinnhet. Fremrykkingen kan da ikke skje i det nuværende tempo fordi de allierte da må sikre sine tilførselslinjer med sitt eget infanteri, mens dette i Frankrike i stor utstrekning er overlatt til de franske innenlandsstyrker som har ydet en glimrende innsats. De franske, belgiske og hollandske styrkene har tålmodig ventet med å slå til til det rette øyeblikk og har arbeidet i nøye kontakt med den allierte overkommando. De franske styrkene har derfor ikke noe sted begått den samme skjebnesvangre feil som styrkene i Warsjawa, å begynne en forhastet reising og derfor måtte kjempe alene mot overlegne tyske styrker. Dette er en stor fare ved den overdrevne optimisme som i disse dager kommer til uttrykk. Den får oss til å glemme at Norge ikke er rensert for tyske tropper ved seirene på Vestfronten og at den kommende tiden kan bringe oss hardere prøvelser enn noen av dem vi har hatt hittil. Det er ingen tegn som tyder på at tyskerne vil trekke sig godvillig ut av Norge og på denne måte spare landet for igjen å bli krigsskueplass. Det er dog mulig at krigssituasjonen kan utvikle sig slik at stillingen i Tyskland tvinger Hitler til å trekke troppene ut av Norge, men inntil det skjer, må den norske motstand fortsette og øke. Evakueringen av de tyske troppene i Finland byr på nye problemer for vårt land, og det som bestemmer Norges skjæbne i den nærmeste tid, kan bli den avgjørende den tyske overkommando tar med hensyn til disse styrkene. Blir det besluttet å overføre dem til Tyskland, kan dette lett bringe vårt land inn i sentrum av begivenhetene igjen, da vi må regne med at de allierte vil søke å hindre en slik overføring. Om dette skulle skje, og norske friskarer skulle bli satt inn, må vi ikke glemme den i nord friskareoperasjonene i andre land har gitt oss, og la oss forholde til følelsesbetonete aksjoner som ikke har noen militær verdi, men rolig vente på ordren fra den allierte overkommando. I ventetiden må vi for full kraft forberede oss på de oppgaver som vil bli pålagt oss.

Nyheterne onsdag den 6. september 1944. Kl. 18.30.

**Vestfronten:** Idag er det 3 måneder siden de allierte gikk i land i Normandie. Kanadiske tropper har passert Boulogne og nådd kysten på begge sider av Calais. Polske tropper nærmer sig Dunkerque. Fra Holland foreligger intet nytt. Britiske styrker som rykker fram mot Brügge og Ostende har nådd Gent. De britiske og amerikanske styrker har sluttet sig sammen for Brussel og støter fram mot Aachen i Siegfriedlinjen. - Lenger S holder amerikanerne Nancy med betydelige styrker og rykker østover mot Tyskland. Amerikanske patruljer som har vært flere km inne i Tyskland er vent tilbake med viktige opplysninger. Korrespondenter melder at 7. arme som ble landsatt i S Frankrike har sluttet opp med styrkene fra V og rykker opp mot Tyskland på frontens høyre fløy. Allierte styrker rykker opp til Tysklands grense på en nesten sammenhengende front fra Holland til Sveits. - Over 1 000 svære allierte bombefly som opererer fra Frankrike har angrepet det tyske luftforsvar i Siegfriedlinjen. 171 tyske fly ble ødelagt. 18 allierte gikk tapt. Det har ikke vært noen flyvende bomber over England siden ~~den gråbråttne 21. september~~ da et svakere angrep fant sted. - Ifølge de siste oppgaver har tyskerne mistet 2 millioner mann siden mai i år.

**Østfronten:** Russiske styrker i Romania har rykket 110 km fram på en dag og erobret Craiova i den vestlige del av landet og står bare 85 km fra den jugoslaviske grense. Pitesti, 90 km V for Ploesti er også erobret. - N for Warsjawa har russerne erobret Wyskow på nordsiden av Bug. I framstøtet NØ for byen har russerne brutt gjennom de tyske stillingene og nådd elva Narev. **Bulgaria:** 5½ time etter den russiske krigserklæring bad Bulgaria om våpenhvile. Det har ennå ikke innløpt noe svar fra Moskva. I den russiske krigserklæring heter det at regjeringens tiltak bare var til nytte for tyskerne og at dette ikke ville bli tålt. De britiske og amerikanske ambassader i Russland ble meddelt innholdet av noten som den ble oversendt.

**Finland:** Den finske våpenhvile-delegasjon er idag reist fra Helsinki til Stockholm. Den ledes av den finske statsminister Hackzell. Forsvarsminister Walden og generalstabschefen Heinrich er de andre medlemmer.

**London:** De første instruksjoner fra den allierte overkommando er sendt ut til de 10 millioner utenlandske arbeidere i Tyskland. Her heter det bl. a.: Arbeidere som er organisert i motstand grupper skal stå klar til aksjon. Dere må ikke la dere trekke lenger inn i Tyskland, men må forlate arbeidsstedet og gå i dekning ute på landet. Gjør alt dere kan for å hindre at tyskerne ødelegger forbindelseslinjene, bensiddepoter og fabrikker.

**Sverige:** Sosialminister G. Møller meddelte igår aftes at krigsforflyttere ikke vil få asylrett i Sverige. Sverige vil stenge sine grenser for slike "politiske" flyktninger og om noen skulle greie å snike sig gjennom sperringene vil de bli utlevert.

DU SKAL BERDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG.

Nyheterne torsdag, 7/9 1944.

**Vestfronten:** Tausheten om 3. amerikanske arme opprettholdes, men det meldes uoffisielt at presset Ø og NØ for Verdun fortsetter og at amerikanerne har gått over Moselle med sterke styrker. 1. amerikanske arme rykker fram Ø for Meuse fra Narur og Cherleville. Britiske styrker som går mot Ostende og Dunkerque har rykket Courtrai og Gan og gått over elva Lys. Polske tropper har nådd Ypres. I området ved Mons er det tatt ytterligere 25 000 fanger, deriblant sjefen for 6. fallskjermdivisjon. Andre allierte avdelinger står i utkanten av Boulogne og trekker sig sammen om garnisonen i Le Havre. 7. arme skal etter korrespondentmeldinger ha oppnådd kontakt med 3. amerikanske arme, mens en annen melding går ut på at åpningen fremdeles er 50 km bred. 7. armers styrker står 50 km fra Belfort. Store styrker bombefly angrep ved dagens igår mål i Enden uten å møte særlig jagermotstand. Mosquitos angrep inatt Hamburg og la miner. 2 fly saknes. Amerikanske jagere har angrepet transportmål fra Zuidersjøen en til Koblenz. 50 lokomotiver ble ødelagt.

**Østfronten:** Den røde hær har rykket inn i Jugoslavia. Turnul Severin på grensen er erobret og Kladovo på den annen side av Donau inne i Jugoslavia er også inntatt. **Troppenestærherutt** 185 km fra Beograd, og kan når som helst sluttet opp med Titos styrker. Fiskarene har brutt banen Beograd - Zagreb på 150 steder i ett avsnitt, under forsøk på å synke den tyske retrett. 20 tyske divisjoner er nu praktisk talt omringet på Balkan. - Rumenske styrker kjemper nær Cluj i Ungarn. Under framrykkingen gjennom Karpatene mot Slovakiet er 100 steder erobret. - På fronten mellom Warsjawa og Øst-Prøyssen rykker russerne fram på bred front, har erobret Ostrolenka og rensat Narev-elvas østbredd fra denne by til Warsjawa. Under frontalangrepet mot Warsjawa er Wolominj erobret, og russerne står mindre enn 10 km fra byens sentrum. Lublin radio har rettet et nytt angrep mot Nicolajzyk-regjeringen etter det memorandum denne regjering har sendt til Moskva.

**Italia:** 5. armers styrker har erobret Lucca og Prato. På Adriatikkysten har polske styrker erobret Riccione S for Rimini. - Tyskerne synes å trekke sine styrker tilbake fra den vestlige del av fronten og flere byer er evakuert. I en melding fra N Italia heter det at tyskerne har evakuert hele den liguriske kyst med undtagelse av Genua, hvor garnisonen er omringet av italienske friskarer. 750 bombefly angrep igår transportmål nær Belgrad og i Romania. **Bulgaria:** Det er ennå ikke innløpt noe svar fra Moskva på anmodningen om våpenhvile.

**London:** Sjeften for den kommende som var nedsett til bekjempelse av de flyvende bomber har gitt en fullstendig redegjørelse for V's flåske. - Ialt har tyskerne sendt ut 8 000 bomber, ikke medregnet de som falt ned allerede før de forlot Frankrike. 2 300 nådde London. 1 900 ble skutt ned av jagere og 1 560 av luftvernkanoner. Under slutten av angrepet mot London nådde bare 9% av bombene byen, mens 70% ble skutt ned, og resten for vill. Den beste dag luftforsvaret hadde var da ~~bataillon~~ 101 utskutte bomber nådde London. 92% av de ofre V1 kostet, falt på London. Under den første tid av angrepet kostet hver bombe gjennomsnittlig 1 offer, mens det i den siste tid har vært 1 offer for hver 3. utskutte bombe. En del av de flyvende bomber er sendt ut om natten fra Heinkel til mellomlange bombefly. Kanskje vil tyskerne enda kunne sende enkelte flyvende bomber mot London på denne måte, men bortsett fra noen få avskjedssalutter er slaget om London avsluttet.

Innen 10 dager skal det komme bestemmelser om lempor på markleggingen og innskrenker brandvaktene. Hjemmevernet skal omorganiseres på frivillig basis og selv frivillige vakter vil snart ikke være nødvendig.

**Sverige:** De svenske sjemannsorganisasjoner har bedt om at mulighetene for å gjennomta farten mellom England og Sverige må bli undersøkt da det rår stor arbeidsløshet blant sjøfolkene som følge av forbudet mot å seile på tyske havner. Sjøfolkene sa sig villig til å begynne farten dersom krigsforsikringen ville overta assurancen. De regner farten til England for mindre farlig enn til Tyskland og erklærer at de ikke vil gå til tyske havner selv om dette igjen kunne bli tillatt.

**Sveits:** En indirekte henvendelse om asylrett for Laval er tilbakevist av den sveitsiske regjering.

**Tyskland:** Alle tidligere medlemmer av Rikedagen som ikke er nasjonalsosialister er ifølge en melding fra Sveits arrestert og ført til ukjent bestemmellessted. - Tyske flyktninger kommer i stadig større mengder over til Sveits. - På en dag kom 400 flyktninger over ved Lepont, og 600 lenger V.

**Norge:** En av de to Masovner på Christiania Spigerverksted ble ødelagt ved en eksplosjon forleden. Hele Spigerverkets meget betydelige produksjon går til tyskerne. Produksjonen er som følge av eksplosjonen inntil videre nedsett til halvparten av det normale. Statspoliti og hird har nylig fortatt nye grusomheter i Østerdalen. Bare på en dag ble det foretatt over 50 arrestasjoner i Rena, Osøy og Engerdalen. - Fangene ble utsatt for alvorlig mishandling med gummibatonger og tau. En skifor, Thorleif Brand, er død etter mishandlingen.

Nye registreringsmetoder.

I et hemmelig ridskriv datert 16/8 d. å. fra fylkesorganisasjonslederen i Oppland, Tor Vinger, meddeles det at generalsekretariatet har pålagt fylket hurtigst mulig å skaffe lister over alle personer i innsatsdyktig alder som idag er ledige eller må sies å være ikkike livsviktig arbeide. Videre de mannlige funksjonærer og arbeidere som kan erstattes med kvinner.. Lagførerne i Oppland har fått oppgaven med å sette opp listene over de deemener bør skrives ut til Nasjonal Arbeidsinnsats innen sitt lagområde. Disse oppgaver skulle sendes fylkesføreren innen 1/9 d. å. og supplerende oppgaver skal sendes fylkesføreren den 20 i hver måned framover.

Forelsbig kjenner vi bare til at denne registrering omfatter Oppland fylke, men det er all grunn til å tro at den vil bli utvidet til å gjelde hele landet. Metoden er altså at når vi ikke selv vil melde oss går assistene rundt og plukker ut de omkeltet som skal utkalles. Det er en selvfølge at denne form for mobilisering vil møte den samme urolige motstand som alle de andre forsøk, og at ingen myter fram etter noersomhelst innkallelse. - I forbindelse med dette kan nevnes at en av lagførerne med hjemmel i ovennevnte skriv har utskrevet gode nordmenn, fast ansatt i jordbruk, til Nasjonal Arbeidsinnsats med 8. mndrs. tjeneste i Fjæregården. Innkallingen er skjeidd gjennom Distriktets arbeidskontor.

Skolebarnas jordbruksarbeid.

Lærerne skal ikke sette sig mot utskrivning til jordbruksarbeid for sine elever, men de må sikre sig mot misbruk. Det skal ikke sendes oppgaver med navn og adresser over elevene, men bare talloppgaver over de elever som kan reise, inndelt etter kjønn og aldersgruppene 12-15 og 15-18 år. Skolestyreren eller læreren melder foreldrene hvilke krav en må stille til utsyr (varme arbeidsklær, godt fotstøv og regntøy). Ingen må sendes som ikke har det nødvendige tstyr eller som ikke er fvsisk skikket for arbeidet. Ved avgjørelsen av skikkethet må det samarbeides med skolelegen. Den lærer som følger barna må se til at elevene får skikkelig innkvartering og forpleining, at de får passende arbeid og ikke blir drevet for hårdt.

Årets studenter.

Oslo Arbeidskontor har sendt skolene en anmodning om å tilstille kontoret oppgaver over årets studenter med fødselsår og adresse. Det er selvsagt et ledd i registreringen til mobiliseringen og ingen må medvirke til dette.

Nyhетene fredag den 8. september 1944. Kl. 18.30.

Vestfronten: Stillingen i V er kjennetegnet ved oppmarsjen langs Tysklands grenser for storangrepet mot das Reich settes igang for alvor. - Grepet på de 3 omringede hver Calais og Boulogne er festnet. I Belgia er Albertkanalen overskredet med store styrker ved Beerlingen SØ for Antwerpen og troppene rykker mot Bourg Leopold. En tysk general ble igår tatt til fange her. De allierte møter liten motstand i dette område. Lenger SV er Vavre tatt og amerikanerne rykker fram gjennom Ardenerslogene. De står i utkanten av Liege. Offisielt meldes at Sedan er befridd og amerikanske styrker har dannet 5 bruhoder på Ø siden av Meuse. - Ved Metz har de allierte brutt gjennom Moselle linjen og holder 80 km av Mosselles Ø breidd. Tyskernes motstand øker i dette område og de har gjenerobret Nancy. 7. amerikanske arme som kommer fra S har nådd fram til utkanten av Besancon på vei mot Belfort/Åpningen. I Siegfried linjen ble Karlsruhe angrepet av Moscos inatt. - Over 1 000 amerikanske bombefly angrep syntetiske oljeanlegg i Ludwigshafen imorges, samt Kassel, Metz og Gustavburg. - Reichsmarschall Göring har sammen med Keitel inspisert forsvarsanleggene i Siegfriedlinjen som er blitt bemannet med tropper av 2. reservelasse som nettop er blitt mobilisert. Hitlerjugend, feltpolititi, bondevernet og landstormen. - I Frankrike er de første skritt tatt for å arrestere quislinger og stripete. - Den belgiske statsminister og flere medlemmer av regjeringen har ankommet i fly til Brüssel fra London.

Østfronten: Russerne rensar opp i de rumenske områder Ø for Kladovo og behersker nu Donau fra Svartehavet til et punkt 700 km inne i landet. Trafikken på øvre Donau er stanset p.g.a. kampe i Slovakia. N for Warsjawa har russerne gått over Narev på flere steder.

Ungarn: Romania har erklært Ungarn kria etter at Romanias anmodning om at Ungarn frivillig skulle gi slipp på Transsylvania er blitt avvist.

Bulgaria: Den bulgarske nasjonalforsamling er oppløst og generalstabssjefen avsatt. Alle allierte krigsfanger er satt på frifot.

Slovakiet: Partisanane har befridd 4/5 av det slovakiske landområde, deriblandt de områder som Ungarn har besatt siden 1938.

London: Den organiserte evakuering av S England er innstillet etter at utskvtningen av VI er stoppet Det sto på i 80 dager.

Norge: De 2 voldsomme sprengninger kl. 0.30 og kl. 5.30 inatt foregikk henholdsvis på Vestheim skole, og i et lager på Kampen. Nærmere enkeltheter forligger ennå ikke.

DU SKAL SEENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LÆST DEN VÆR FORSIKTIG.

Nyhетene on. søndag 10/9 1944.

Vestfronten: General Seyffert, sjefen for 348 infanteridivisjon uttalte etter at han var blitt tatt til fange at det tyske etterretningssystem er fullstendig desorganisert og at hans viktigste informasjonskilde var BBC. Da de allierte nu rykker inn på Siegfriedlinen er det viktigst å forhindre fienden i å få opplysninger om de allierte operasjoner, det er derfor påbudt fullstendig taushet om alle større operasjoner.

Tyskerne har satt områdene mellom Calais og Dunkerque under vann. Lenger Z er Ostende og Nieuport erobret. Over 100 000 mann er omringet på Kanalkysten. Opprydningen av den store tyske lommen mellom Gand-Brügge og Antwerpen fortsetter. Belgiske friskarer hemmer tyskeres retrett over Schelderoveret og britiske fly angriper fergene som skal sette styrkene over. Bruhodene over Albertkanalen er utvidet og Bourg Leopold inntatt. Tyskerne satte her inn styrker som var overført fra Danmark. Lenger S nærmer 1. amerikanske arme sig Maastricht, og her etter erobringen av Liege nådd fram til landsbyen Limburg og står ikke mer enn 12 km fra Aachen. Lenger S er St Hubert erobret og SØ for Sedan er Montmedy nådd. 3. amerikanske arme har satt over Moselle på enda et punkt nær Metz og forsterkningene strømmer stadig over til bruhodene ved Nancy. Franke tropper står 30 km fra Belfort. Besancon og det viktige rustning sentrum Le Creusot er erobret. - Ialt er det nu tatt over 320 000 fanger i Frankrike. - Under invasjonene første måned satte de allierte i land 183 500 kjøretøyer og 1.3 millioner mann. 4 266 skip tok del i første landsetning og i den første tid gikk 16 konvover over Kanalen hver dag. Tyskerne satte inn 2 hemmelige våpen, enmannstornedoen og hurtiggående motorbåter fylt med sprengstoff. 100 av disse ble ødelagt. - Allierte bombefly angrep lørdag og søndag mål i Tyskland. Lørdag ble Brest og Le Havre angrepet. Moequitos angrep natt til lørdag Nürnberg og tunge britiske bombefly natt til søndag München-Gladbach og Braunschweig. Rakettførende Typhonjagere ble for første gang satt inn mot mål i Tyskland og angrep fergeer over Rhinen.

Italia: I V Italia står amerikanerne i utkanten av Pistoia NV for Florenz. - På 8. armers front er Germano tatt. - 47 000 tonneren "Bex" er satt i brann utenfor Trieste under et alliert flyangrep.

Bulgaria: De russiske militære operasjoner i Bulgaria er innstillet etter at Bulgaria bad om våpenhvile. Først ble imidlertid havnebyene Burgas og Varna besatt og russerne nådde et punkt 30 km fra den greske grense. Den nye proallierte regjering under Georgiev har erklært Tyskland krig og har bekjentgjort at den vil samarbeide med de allierte for å drive tyskerne ut av Balkan. 2/3 av styrkene i Grekenland og Jugoslavia er bulgarske. Tito melder imidlertid at bulgarske tropper frandenes dekker tyskeres tilbaketog i Jugoslavia. - Alle tyske flåteoperasjoner i Svartehavet er nu innstillet.

Jugoslavia: Jugoslaviske quislingtropper går i stadig større utstrekning over til marskalk Titos styrker. Den serbiske quisling-statsminister har erklært sig villig til å overgi makten til hvemsomhelst som blir valgt av folket. - I Kroatia søker tyskerne å avvegne den del av de kroatiske quislingtroppene som de ikke anser som pålitelige.

Frankrike: De Gaulle har dannet en ny regjering i Paris. Han selv er blitt regjeringssjef, og Bidault utenriksminister. Bidault var lederen for den franske motstandsbevegelse under okkupasjonen. Halvdelen av regjeringens medlemmer er medlemmer av motstandsbevegelsen. 1/4 er representanter fir de gamle partier og 1/4 representater de frie franske i London og Algier. Kommunistene er reopresentert med en mann, mot tidligere 2. Den franske flåte omfatter nu 300 krigsfartøyer og har en styrke på 3 000 offiserer og 50 000 manige.

London: I det månedlige kommunike fra Churchill og Roosevelt om kampen mot ubåtene heter det at det er senket flere tyske ubåter enn allierte handelsskip og at ubåtene nu bare forfar sporadiske og ineffektive operasjoner fra baser i Norge og Østersiden.

Finnland: Den finske befolkning i N Finland er begynt å evakuere da en kan vente fiendlighet mellom tyske og finske tropper hvis tyskerne ikke klarer å komme sig ut av Finland før 15. september.

Sverige: Den svenske regjering har stanset all tysk godstrafikk gjennom Sverige til og fra Norge.

London: I en brevveksling med den tsjekkoslaviske utenriksminister Mezarek bekrefter utenriksminister Trygve Lie at de norske myndigheter ønsker å framme samhandelen med Tsjekkoslovakiet etter krigen. Såvidt mulig vil Norge hjelpe med løsningen av den tsjekkoslaviske matvaresituasjon ved en åpning av eksporten av søtvarnsfisk og andre produkter fra stien.

Forsvarets overkommando: inoprenter den advarsel den norske regjering sendte ut i oktober 1941 om ikke å reise på kvsten hvis det ikke er strengt nødvendig da det er forbundet med stor risiko. De allierte flygere og skipssejfer gir alt hva de kan for ikke å ramme sivile nordmenn, men det er ikke alltid mulig å skjelne mellom militære og sivile transport.

Norge: Tyskerne har i disse dager rekvirert 165 000 hektoliter generatorknott til transportformål i forbindelse med evakueringen av Finland. Knotten skal leveres hurtigst mulig, og

saken vanskeligjør selvfølgelig den sivile transportsituasjon ytterligere. Grunnen til den forvilede potetsituasjon er at tyskerne stjeler alle transporter. Som eksempel kan det nevnes at av 41 billasser som var på vei til Oslo forleden tok tyskerne 36, en annen dag tok de hele 17 lass på Vosseveien, alt som kom den veien den dagen. Det er ingen grunn til å tro at forholdene er bedre andre dager.

Tallet på forviste prester i Lillehammer er nu 38. I siste uke er prestene Hartvig O. Gjesland, Holla i Tolmark - J.R.I. Kvistad i Stavanger - og Thorleif Andersen i Lunner kommet til byen. - De forviste biskoper i Lillehammer, Skagestad, Maroni og Hille må nu melde sig personlig hos politiet. Før ble det godtatt at de meldte sig i telefonen.

Aksjonen mot Det norske Misjonsselskap går videre. Samtlige hovedstrets medlemmer har fått innkallelse til arbeidsinnsats. Etter pålegget skal de delta i arbeidet for å sikre Stavangers brønsforsyning, og det er meningen at de skal sendes på vedhogst. Ingen av dem har etterkommet innkallelsen.

Rasjoneringkortene.

Minister Alf L. Whist har sendt følgende sirkulartelegram til forsyningsnordene, datert den 29 august 1944.

"Næringsministeren innskjerper at forsyningsnordene ved utdelingen av rasjoneringskort for 24. kostperiode etter gjeldene bestemmelser plikter å levere ut kort til alle norske borgere som ikke blir forpleiet i felleshusholdninger. Betingelsen for utleveringen er som tidligere bare at vedkommende står oppført i rasjoneringsregistret og kvitterer for mottagelsen av kortet enten ved levering av omslagkortet for foregående periode eller ved avgivelse av særskilt kvittering på vanlig papir, jfr. sirkulartelegram av 11. august d.å. Der er heller ingen forandring i de gjeldende regler for avhenting av kort ved fullmakt."

Nyhetene mandag den 11. september 1944. Kl. 18.30.

Vestfronten: Under opprydningsaksjonen langs kanalkysten har kanadiske styrker tatt Dixmuiden- og Brügge- og tyskerne gjør kraftige motangrep ved Brügge-Gent kanalen. - Ved bruhodet over Albertkanalen ved Ghoele er kraftige tyske angrep slått tilbake. Britiske styrker har brutt gjennom de tyske stillingene ved Albertkanalen ved Beringen og har rykket over den nederlandske grense ved Degrot. I ettermiddag rykket de 14 km fram og erobret en viktig bru over Esquirot-kanalen. Amerikanske tropper rykker fram mot Aachen og kanonene skyter allerede inn på tysk jord. SØ for Liège er Vorviens erobret. Neufchateau NØ for Sedan er inntatt. Amerikanske styrker har befridd byen Luxemburg og rykker videre mot Moselle. Ved Nancy er Ville de Soc erobret. Franske styrker trenger inn i utkanten av Dijon. - Allierte fly kastet igår 5 000 tonn bomber mot den tyske garnison i Le Havre, og slagskipet "Warspite" bombet de tyske stillinger. -

Allierte fly fortsetter sine angrep mot det tyske transportsystem i Saar. Mosquitos angrep i natt Berlin. Over 1 000 amerikanske tunge bombefly angrep idag for 4 dag på rad mål i Tyskland. Oljelagre i Hannover - Leipzig området var målene.

I departementet Cher har den tyske general Elster overgitt sig til de franske innlandsstyrker med 18 000 mann. - I Isere ble den tyske gestaposjef W. Waller arrestert da han prøvde å flykte over grensen til Sveits.

Østfronten: Russene har gått over karpaterne og inn i Transylvania på flere steder og nærmer sig Klauenburg. Varna look S for Cernauti er inntatt og russerne står ved Moldovita. Det meldes offisielt at russerne nu opererer i nye samarbeid med de jugoslaviske tropper. De 2 hærer er ennå ikke forenet, men Tito nærmer sig den rumenske grense ved Donau. De 20 tyske divisjoner som er innesluttet på Balkan gjør desperato forsøk på å unnslippe. Mange flykter til Tyrkiet for å bli internert. - Russiske styrker trekkes sammen ved grensene til Ø Prøyssen og russiske patruljer har i de siste 1 1/2 døgn stadig vært inne i Ø Prøyssen og har brakt fanger med tilbake.

London: Russland har bedt om at en delegasjon fra UNRA må bli sendt til Moskva for å drøfte forsyningsene i Øst-Europa etter krigen.

London: Statsminister Churchill kom igår i Kanada med flere militære og politiske rådgivere og vil begynne konferansene med Roosevelt i aften. De vil drøfte etterkrigsproblemer.

Norge: Det tyske motorskipet "Westfalen" er forlist utenfor den svenske kyst. 45 nordmenn som skulle sendes til Tyskland fra Grind og Møllergaten mistet livet. Bare 4 nordmenn ble reddet og kom inn til Marstrand. Over 200 mann druknet deriblandt mange tyskere: Gestapo-soldater, offiserer og fanger.

Belgia: Den belgiske regjering kom i helgen til Bruxelles og det neste skritt til gjenopprettelsen av belgisk administrasjon blir å innkalle parlamentet. Statsminister Pierlot vil der gi en redegjørelse for den belgiske regjeringens virksomhet i de fire år som er gått. Dersom kong Leopold ikke i den nærmeste framtid får anledning til å vende tilbake fra Tyskland vil parlamentet gå til valg av regent og valget vil antagelig falle på kongens bror Charles.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN

VÆR FORSIKTIG.

Nyhetene tirsdag 12/9 1944.

Vestfronten: For første gang på 150 år kjempes det på tysk jord, og den krig Hitler slapp løs over verden er ført tilbake til das Reich. - Etter en hurtig framrykking gjennom Luxembourg har 1. amerikanske arme rykket inn på tysk område N for Trier og møter bare svakere tysk motstand. Styrkene sto igår kvell 10 km inne i Tyskland, i hjertet av Siegfriedlinjen. Andre styrker lenger N har rykket inn i Eupen, 8 km fra grensen. Siegfriedlinjen er under artilleriild fra Aachen til Trier. - Slaget om Albertkanalen er vunnet, da de allierte nu har fått så store styrker over kanalen at tyskerne ikke kan slå dem tilbake. - I Holland har britiske styrker rykket over Esquirot-kanalen og 15 km fram på veiene til Windhoven. - I kystområdet NV for Brügge er Blankenberghe inntatt. I området ved Calais er 10 000 mann omringet. Ved Dunkerque ble et par mindre byer erobret. Ifølge en korrespondentmelding kapitulerte garnisonen ved Le Havre etter 36 timers intense angrep. Minst 3 000 fanger ble tatt, og resten av den 5 000 mann sterke garnison er drept eller saret. - I Brest kjempes det fra hus til hus. Det meddeles offisielt at 3. og 7. amerikanske arme har sluttet sig sammen V for Dijon. Styrker står i utkanten av Vesoul, og Belfort-åpningen er stengt for tysk retreat. De franske innlandsstyrker har tatt sjefen for garnisonene i Annemasse og Annecy. Begge er skuldige i grusomheter mot sivilbefolkningen og forsøkte å flykte til Sveits. - De allierte tok igår 12 000 fangef og et enormt bytte på Vestfronten.

Luftoffensiven: Over 1 000 bombefly fortsatte idag for 5. dag på rad de konsentrerte angrep mot tyske mål. Hovedmålene var oljeraffinerier i en rekke byer i Ø- og Midt-Tyskland, og industrimål i Kiel og Friedrichstadt. - Inatt kastet en stor styrke RAF bombere 286 000 brannbomber mot Darmstadt. Berlin ble også angrepet. Mosquitos angrep de samme byer og la ut miner. Igår ble tyskerne tvunget til å sette inn en stor del av de dagerflyreserver som var avsett til forsvaret av Tyskland, da 2 000 allierte fly med jager eskorte angrep oljemål i Tyskland. Luftkamper, hårdere enn noensinne, ble utkjempet, og amerikanerne alene skjøt ned 175 tyske fly. I de siste 2 dager er derved over 300 tyske fly skutt ned i V. De allierte tap var 73 bombere og 29 jagere. 19 av disse landet i Frankrike. - 4 minesveipere er satt i brenn av Beaufighters utenfor Kristiansand. - De norske flygere i V har fløttet til flyplasser nærmere fronten..

Østfronten: Russiske patruljer følger sig fram i Øst-Prøyssen og skaffer opplysninger før store angrepet mot Tyskland fra Ø settes inn. NØ for Warsjawa raser det heftige gatekamper i Lomcha og inne i Warsjawa vter polakkene fortsatt motstand mot de overlegne tyske styrker. I Ungarn behersker russerne 100 km av banen nordover fra Brasov. - 2 tyske generaler er tatt til fange i Bulgaria.

Tyrkiet: Ifølge meldinger fra Tyrkiet holder tyskerne på å rømme de Egeiske øyer. Deriblandt Chios, Lemnos og Lestos. Øverskommendende på Kreta skal ha gitt ordre til tilbaketrekning fra øya uten å vente på ordre fra hovedkvarteret. - Tyrkiet har stengt grensen for tyske tropper og sivile flyktninger.

Det fjerne Østen: Den japanske skipsflåte er tilføyd et stort nederlag idet 89 skip ble senket eller skadet i en eneste trefning med amerikanerne utenfor Mindanao i Filippinene. Blandt disse ble en hel konvov på 52 skip senket. Amerikanerne møtte ingen motstand fra flåten, 62 japanske fly ble skutt ned. Ingen amerikanske skip gikk taot. 17 skip på vei til Burma med forsyninger er også senket eller skadet. Etter 6 mnd. opphold på grunn av regntiden, er kampene igjen blusset opp på Arakanfronten, og det meldes om store japanske tap.

U S A: Amerika har innbudt 55 land til en luftfartkonferanse for å legge planene for en internasjonal luftfart etter krigen. De fleste nøytrale land er også innbudt, men ikke Argentina. Det forligger planer om en regulering av den ukontrollerte, konkurverende sivile luftfart til fordel for en kontrollert internasjonal luftfart, og opprettelsen av en internasjonal norm.

Norge: Avdelingssjefen i Likvidasjonskontoret, nasisten Sig. Knutsen ble skutt fredag kvell. Det er likvidasjonskontoret som behandler inndraging av eiendom og formue til nordmenn som har begått "statsfiendelig virksomhet".

Ved "Westfalens" forlis var det 5 nordmenn som ble reddet, ikke 4 som før nevnt. 45 nordmenn omkom.

Tysklands deling.

"Nordens frihet" skriver i sitt augustnummer bl. a. "Det tyske folk, eller i hvertfall store deler av det drømmer om den tredje runden. Å forhindre denne tredje runden er for framtiden den viktigste av alle verdenspolitiske oppgaver."

Det er klart at skal en ny verdenskrig kunne unngås, må Tyskland, opphavet til Europas ulvker, i de siste generasjoner, kontrolleres på en eller annen måte. Spørsmålet er bare hvorledes.

Enkelte mener at Tysklands enhet må oppheves. Sumner Welles har gitt en franskilling i denne retning. Spørsmålet blir her: Ligger det innen de politiske muligheters område, for en leger tid, la oss si en generasjon, å opprettholde et styre i Tyskland som av det tyske folks flertall oppfattes som utslutning?

Om man nu skulle innsette et slikt regime så ble det neste spørsmål: Av hvem skal det utøves? At de få neutrals skulle betakke sig kan en ta for givet. Det er mulig at russerne skulle være villige, men når en ser på den overdrevne og opphissede propaganda som er drevet om "bolsjevikspøkelset" skulle en ha vanskelig for å se noget fordelaktig i et slikt herredømme i Mellomeuropa i en generasjon framover. - Tilbake står engelskmenn og amerikanere, eventuelt i samarbeide med russerne. At ihvertfall de første skulle kunne passe en slik oppgave med politisk takt og menneskekunnskaper er klart, men det finnes et avgjørende hinder, nemlig deres vilje til å ta på sig oppgaven. Begge folk har store sosiale, økonomiske og politiske oppgaver foran sig hjemme, oppgaver som kommer til å legge beslag på deres beste menn og kvinner. Den oppgaven det her er spørsmål om vil sannsynligvis også komme til å kjennes ytterst motbøielig for dem så snart man er kommet vekk fra den forherdede krigsmentaliteten. Til slutt passer demokratiene meget dårlig for en slik oppgave, den må forbeholdes voldsdiktaturene.

Resultatet er derfor at tanken om en varig fred i Tyskland som tyskerne kommer til å gjøre alt for å bekjempe, er praktisk utførlig, hvilke andre synspunkter man enn ser det fra. Det tyske rikets oppløsning ligger neppe innen det muliges område. Det er viktig ikke å undervurdere varigheten av de nasistiske resultater i Tyskland. Forsøker man sig på en oppløsning blir det hver tyskers mål å få i stand en ny gjenforening, og det er så små muligheter å hvide denne streven nede. Det eneste man kunne tenke sig var om det katolske Tyskland ble forenet til en stat Østerrike. Det tyske rike og Østerrike har aldri hatt meget felles, så en skillsmisse mellom den ville sannsynligvis ikke bli vanskelig om man kunne skape et levedyktig Østerrike i stedet for det som ble dannet ved freden i St. Germain. Syd Tyskland og Østerrike har jo også mange felles tradisjoner. Verdensfredens bevarelse kan altså ikke bygges på en opphevelse av det tyske rikets enhet. De allierte har sikkert ennå ikke helt klart for sig hvorledes problemet Tyskland skal løses, men hvordan det enn er, det blir fra alle hold presisert at Tyskland må holdes militært besatt en årrekke framover.

Nyhетene obsdat den 13. september 1944. Kl. 18.30.

**Vestfronten:** Det allierte hovedkvarter sender at ennå en amerikansk arme er satt inn i Frankrike. Det er den 3. arme under generalmajor W. Simpson. 6 armeeer er således oppmarsjert langs den tyske grense. - Det meldes offisielt at besetningen i Le Havre har overgitt sig til den 49. britiske I. D., en av de tropestyrker som deltok i felttoget i Norge i 1940. Britiske tropper rykker fram fra bruhodene over Albertkanalen og står 16 km fra den tyske grense. - Lenger V er Brügge erobret. 16 km S for Aachen har den 1. arme på enda et sted overskredet den tyske grense. - Ved grensen til Luxembourg er Bastogne erobret og styrker står i nærheten av Clerf. - Den allierte overkommando har rettet en advarsel til befolkningen i Ruhr og Rhinland, og oppfordrer dem til å rømme disse områder som snart vil bli kampsone. Igår ble 8 000 tonn bomber kastet over Tyskland fra Ruhr til den tsjekkosllovakiske grense. 117 tyske fly ble skutt ned, 69 allierte saknes. - Britiske fly rettet inatt et tilintetgjørende angrep på jernbanestasjonen i Frankfurt, som var full av tyske forsterkninger på vei til Siegfriedlinjen. Over 1 000 bombefly fortsatte idag angrebene mot syntetiske oljeanlegg og industrianlegg. 53 000 tyskerættel har overgitt sig i Frankrike. Dermed er antallet fanger kommet opp i nesten 1/2 million. - Ialt har tyskerne tapt langt over 1 million mann i fanger, fanger og sårede siden de allierte begynte invasjonen for 100 dager siden.

**Østfronten:** NØ for Warsjawa har russerne erobret Lomsja. - Rumenske og russiske styrker rykker fram gjennom Transylvania og kjemper like S for knutepunktet Arad, 10 km fra grensen til Ungarn. Russiske tropper rykker fram gjennom Bulgaria, og bulgarerne presser tyskerne inn i Serbia. Tito melder at størsteparten av Makedonia er befrikk. Matt til mandag var igjen en stor styrke tunge allierte fly fra Italia over Warsjawa og slapp ned store forsvinninger til polakkene. Under de tidligere transporter er 100 tonn forsyninger kastet ned og 250 flygere hvorav 98 polakker har mistet livet under transporten.

**Moskva:** Russland har i Moskva undertegnet våpenstillstanden med Romania. Den britiske og den amerikanske ambassadør var til stede, og den russiske representant undertegnet på vegne av Storbritania og U.S.A. Betingelsene er ennå ikke kjent.

**Norge:** Allierte fly var over hele Oslofjorden i natt og slapp miner helt inn i Oslo havnebasseng. All trafikk på fjorden er innstillet og på Oslo havn er også forhaling av båtene forbudt. Blandt de tyske gestapofolk som omkom ved "Westfalen"s forlis var den berømte Heinze, kjent for sine torturmetoder på Victoria Terrasse.

**Sverige:** Svenske kilder opplyser at tyskerne ikke akter å forlate Finland til den 15. ds., men tvert imot bygger en Vestwall i miniatyr mot grensen til Sverige og Norge.

**Tyskland:** I Berlin har Gestapo begynt jakten på ca 100 000 utenlandske arbeidere som har rømt fra sine poster og som man frykter vil begynne guerillivirksomhet i selve Tyskland. Gestapo jager også 80 000 tyske desertører som holder seg skjult på landet.

DU SKAL SEIDE AVISTY VIDRE STRAKS DU HAR LEST DEN VAR FORSIKTIG.

Nyhетene torsdag 14/9 1944.

**Vestfronten:** Kanadiske styrker har gått over Leopold kanalen NØ for Brügge og står bare 5 km fra den nederlandske grense. General Montgomerys styrker har gått over den hollandske grense ved Maastricht og truer med å omgå Aachen under det videre framstøt. De britiske styrkene har tatt 59 000 fanger i løpet av 12 dager. - 1. amerikanske arme fortsetter framrykningen inn i Tyskland og har tatt Rötgen og flere andre små tyske byer. Amerikanerne har brutt gjennom det første belte av Siegfriedlinjen og kjemper i skogene S for Aachen. Befolkningen i Rötgen ydet ingen motstand mot de amerikanske styrkene og overalt hang det hvite flagg på husene. Den første fangen amerikanerne tok var en 13 år gammel gutt som betjent et maskingevær. 7. amerikanske arme har rykket fram til et punkt 24 km fra Belfort. -

I angrepet på oljemål, jernbanetokter og våpenfabrikker i Tyskland igår deltok 1 000 bombe fly fra England og 500 fra Italia. 52 tyske fly ble skutt ned, det blir i alt 500 fly på 4 dager. 40 allierte fly saknes fra disse angrep og Mosquitos angrepet på Berlin i natt. Under tilbakeflyvningen fra Berlin ble det observert branner i Stuttgart, Münster, Osnabrück og Frankfurt etter storangrebene i begynnelsen av uken. Mot Frankfurt ble det under et av disse angrep kastet 400 000 brannbomber. - En tysk radiokronikk forberedte igår tyskerne på at hele Rhinland ville gå tapt, og tyskerne ikke kan gjøre noe for å hindre det. - General Eisenhower har bedt alle utenlandske arbeidere i V, NV og SV Tyskland om å slutte arbeidet og søke dekning på landet, da Gestapo vil sende dem på befestningsarbeide eller til konsentrasjonsleire, som de har gjort det i Ø.

**Østfronten:** Russerne bekrefter at Lomsja er erobret. I området ved Warsjawa utkjemmes det harde kamper i omegnen av Praga. I Warsjawa sentrum holder de polske patrioter stand mot de kraftige tyske angrep. Russiske tropper har etter erobringen av Krosno nådd den tsjekkosllovakiske grense. De tsjekkosllovakiske friskarere behersker kommunikasjonene fra grensen gjennom landet til Ungarn. På grensen til Ungarn i Karpatene, er Campulungeinntatt. Russerne har oppnådd kontakt med Titos tropper i Serbia. Flere viktige festningsverker på den gresk-jugoslaviske grense er oppborte av Titos tropper.

**Italia:** Under harde kamper har de allierte i Adria-avsnittet hatt en del framgang i hovedterrenget ved Coriano og St. Savino, under et framstøt som ble innledet ved et voldsomt artilleribombardement. Tyskerne gjør kraftig motstand, og har i kystavsnittet gravet ned sine tank. De allierte tropper blir kraftig støttet av flåten og flyvåpenet. - På vestavsnittet er tyske forpoststillinger nedkjempet i området mellom Pistoia og Lucca. - En stor styrke bombefly fra Italia har angrepet flyplasser ved Athen. De fly som tidligere i uken angrep mål i Kennitz og fortsatte til Russland, bombet inatt en rustningsfabrikk 100 km N for Budapest under flyvningen til Italia.

**Rumenia:** De viktigste av betingelsene for våpenstillstand er: Romania forplikter sig til å støtte de allierte med minst 12 infanteridivisjoner i kampen mot Tyskland og Ungarn. Alt materiell som har tilhørt tyskerne skal utleveres. Rumenerne skal gi de allierte all støtte under gjennommarsjen gjennom landet og brenselopplag skal stilles til disposisjon. Grensene fra 1940 skal gjenopprettes og Wieneravtalen annulleres. Hele eller den vesentlige del av Transylvania skal gis tilbake til Romania hvis dette bekräftes i fredsavtalen. Krigsskaderstatningen er 300 millioner dollars og skal utredes i varer i løpet av 6 år. En alliert kontrollkomisjon under ledelse av den russiske overkommando vil tilse at betingelsene blir overholdt.

**Det fjerne Østen:** Under mandagens angrep av allierte fly på Filippinene ble 200 japanske fly skutt ned. Den militære situasjon i Kina betegnes som desperat etter at flere amerikanske flyplasser i Kina er gått tapt. Det påpekes at dette kan bety en alvorlig forlengelse av krigen mot Japan.

**Quebec:** Krigen i det fjerne Østen er det viktigste emne på konferansen mellom Churchill og Roosevelt. Videre skal den siste fase i krigen i Eurppa drøftes og formen for Tysklands okkupasjon etter sammenbruddet. Daily Express skriver at okkupasjonsloven går ut på at England skal besette NV Tyskland, amerikanerne SV Tyskland og russerne Ø Tyskland. Berlin skal være sete for en tremaktskomisjon. Folkedomstolene skal avskaffes og det skal opprettes et nytt rettsvesen. Gauleitersystemet skal avskaffes og erstattes med valgte råd. Industri og handel skal kontrolleres.

**Sverige:** Den svenske justisminister har bekjentgjort at det vil bli fremlagt en detaljert plan for hvorledes mann skal hindre at krigsforbrytere får adgang til Sverige, og deres utlevering hvis de allerede befinner sig der.

**Danmark:** Gestapo i København har i disse dager foretatt den største massia siden isdeaksjonen i oktober ifjor. Antallet arresterte er ennå ikke kjent, men det danske politi fikk stadige oppringninger fra folk som bad om politiets beskyttelse mot Gestapo.

**Finland:** I Stockholm mener man at tyskerne ikke har noen sjans til å greie å evakuere N Finland til rett tid og at de akter å trekke sig kjempende tilbake til en kortere linje i Norge. General Falkenhorst har inspisert de tyske befestningsanleggene i Lyngen.

Vi gjengir et utdrag av en tale som admiral H. Riiser-Larsen holdt i Parlamentet for en gruppe medlemmer av House of Lords og House of Commons.

- Når jeg taler om seirens dag har jeg bare brukt uttrykket våpenstillstand og ikke ordet fred. - Denne våpenstillstand skulle undertegnes av Hitler, eller hvis han eller Göring alt er forsvunnet, av deres øverste generaler, av dem som er ansvarlige for denne verdens katastrofe. - Hele Tyskland må okkuperes av våre kjempe styrker, hvis det ikke allerede blir gjort før undertegningen. - Vi skal ikke begynne å snakke om fred før vi vet hvem vi snakker med. Kan noen nevne navnet på en tysker hvis underskrift vi vil godta på en fredsavtale idag? Der vil gå år før slike menn vil fremstå. En skrevet overenskomst med en tysk underskrift er like mye en papirlepp imorgen som idag og som det var i 1941, da Bethman Hollweg brukte dette uttrykket om avtalen med Belgia.

Under disse omstendigheter må vi imidlertid ha klart visse krav som må framlegges umiddelbart etter den betingelsesløse overgivelse, noen krav som regulært hører med til våpenstillstandsbestingelser, men også mange andre som egentlig hører til en fredstraktat hvis oppfyllelse hverken kan eller skal bli utsatt. Mellom disse syoblikkelige krav regner jeg:

- 1) Fullstendig oppløsning av de tyske krigsstyrker. Ingen tillatelse til å opprette noe som kan erstatte dem, politistyrker i luften, glideskoler og sivil luftfart, eller på havet øvelsesskip tilhørende handelsflåten.
- 2) Utlevering av alt krigsmateriell, fly, krigsskip, handelsskip etc. etc.
- 3) Øyeblikkelig tilbakevendelse av alle fanger, militære og sivile.
- 4) Tilbakelevering eller erstatning av alt stjålet gods, enten privat eller offentlig.
- 5) Utlevering av alle krigsforbrytere til de land hvor de har begått forbrytelser.
- 6) Overrekking av alle quislinger som har søkt tilflukt på tysk territorium. (Det samme må framsettes overfor de nøytrale. Hvis et nøytralt land nekter, må det bli lukket helt ute fra de forente nasjoner.)
- 7) Mottakelse av alle tyskere som vil bli utvist fra de allierte nasjoner som ønsker å gjøre dette, medregnet barn utenfor ekteskap med tyske fedre, samt deres more.
- 8) Erstatning. Noen folk sier at tyskerne ikke kan betale noe. Jeg er fullstendig uenig i dette syn. Jeg refererer til en artikkel skrevet av en berømt russisk økonom om dette spørsmål. Tyskland har en stor pengebeholdning utenfor sine grenser. Landet brukte 15 millioner gullmark årlig på sine operasjoner før krigen. Tyskland vil imidlertid ikke være i stand til å betale så mye krigsstatninger årlig som det brukte til rustninger før krigen. Alle landet ikke betale noe i det hele tatt vil være å skaffe det gunstigere vilkår enn oss selv under den kommende konkurranse med et Tyskland, som er i ferd med å reise, sig, da vi blir nødt til å dekke tilsvarende utgifter for våre styrker.

Rent generelt er jeg av den mening at slike årlige betalinger ikke burde fortsette svært lenge etter at fredsavtalen er undertegnet. En unntakelse fra dette er pensjonene til slektninger av dem som er blitt myrdet: de bør fortsette lengst mulig, som en påminnelse for fremtidens tyskere.

Nyheterne fredag den 15. september 1944. Kl. 18.30.

**Vestfronten:** Kanadiske tropper har trukket sig tilbake fra bruhodet over Leopoldkanalen. I Belgia er nu området mellom Albertkanalen og Maas helt ryddet for tyskere. - 1. amerikanske arme står med betydelige styrker inne i Tyskland og står på 3 sider av Aachen. De har ødelagt 5-6 mindre festningsanlegg i Siegfriedlinjen, og har gått forbi veisperringer og tankfeller av betong. Aachen er under ild. - Halvveis mellom Aachen og Luxembourg har amerikanerne gått over grensen på nye steder på en 10 km bred front og framgangen fortsetter. - General Pattons bruhode over Moselle blir kraftig angrepet av tyskere, men 3. arme har ikke veket en tomme. Korrespondenter melder at Nancy er erobret. Frontkorrespondenter melder at den allierte militærregjering alt er i virksomhet i det okkuperte Tyskland. Den avskaffer de verste nasilovene så som raselovene o. l. og har oppløst alle nacistiske organisasjoner, Gestapo, SS o. l. - Britiske fly fra kystkommandoen har angrepet en tysk konvoy utenfor Kristiansand S. 3 handelsskip ble satt i brann, og et eskortefartøy sprang i luften. Av en konvov på 4 skip utenfor Stadtlandet ble 1 senket og de andre skadet.

**Finnland:** Det finske kommune melder for første gang om kamper mellom finske og tyske styrker i Finnland. I går kveld nektet den finske kommandant på øya Hogland å overgi øya til tyskerne, og deres iherdige landgangsforøk ble slått tilbake, undtagen på et sted hvor det ennå kjempes. Det finske artilleri senket 9 tyske skip. Tidsfristen for når tyskerne skal være ute av Finnland utløper ved midnatt inatt, etter den tid er fangene ifølge avtalen med Russland forpliktet til å avveone og internere alle tyskere på finsk jord.

**Østfronten:** Novgorod, 24 km S for Ø Prøyssen er erobret. I utkanten av Warsjawa er forstaden Praga tatt av innlandsstyrker og russere, og et frontalangrep mot byen er i gang. Russiske fly har for første gang kastet ned våpen og proviant til patriotstyrkene inne i den polske hovedstad. - I Rumantia er Torda, 27 km S for Klausenburg, erobret.

Det fjerne Østen: Amerikanske styrker har gått i land på Morotai i Molukkene, samt i Pesevgruppen, SØ for Filipinene. S.T. 10. PS. 20.

DU SKAL SEENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LÆST DEN VÆR FORSIKTIG.

Nyheterne pr. søndag 17/9 1944.

**Vestfronten:** Søndag ettermiddag ble store styrker av 1. allierte flybårne arme landsatt i Holland, etter at britiske fly søndag natt foretok kraftige angrep på flyplasser i Holland og Tyskland, mens 750 - 1000 amerikanske fly bombet tyske kanonstillinger i Nederland. Hollandske kommandotropper tar del i operasjonene. Tysk telegrambyrå melder at landsetningene er foretatt i områdene ved Tilburg, Eindhoven og Nijmegen. Den allierte overkommando har opfordret befolkningen S for Lek og Rhinen til å yde de allierte styrkene all mulig hjelp, da den er av avgjørende betydning for Hollands hurtige frigjøring. Innlandsstyrkene oppfordres til å gå til verke etter at de internasjonale regler for krigføringen og lyde ordrer fra sin sjef prins Bernhard. De oppfordres til å beskytte gruber, fabrikker, oljeopplag, bruer, jernbaner o. l. mot tyske ødeleggelse. Befolkningen i resten av Holland skal ikke for søke noen reisning, men forholde sig rolig og bli i sine hjem. Alle jernbanefunksjonærer er oppfordret til til streik. - Britiske tropper har foretatt flere nye overganger over Esquiotkanalen V for landsetningsområdene. - Kanadiske styrker har gått over Leopoldkanalen på 6 steder og polske tropper står inne i Nederland SV for Hulst. - Amerikanske styrker har gått over Maas N for Maastricht, Ø for Aachen er Siegfriedlinjens hovedstillinger gjennombrutt og tyskerne bygger i all hast ut linjen langs Rhinen. Aachen er omringet og det pågår gatekamper i byen. S for byen utvider amerikanerne sine 3 innbruddsteder i Siegfriedlinjen. 3. amerikanske arme har gått over Moselle på flere steder. Metz angri es fra 3 kanter. Amerikanske styrker står 20 km Ø for Nancy og har lenger S erobret Epinal. 7. amerikanske arme nærmer sig Belfortåpningen. Ved grensen til Italia er Modane ved utløpet av Mt. Genis tunnelen erobret. - Natt til lørdag angrep britiske fly Kiel, Lübeck og Berlin, og la ut miner. 11 fly gikk tapt av 800. Moscitos angrep natt til søndag Braunschweig. - Ifølge en ubekreftet melding er feltmarskalk von Rundstedt gjeninnsatt i sin stilling som sjef for styrkene i V. - I England er blendingsforskriftene nu løst på slik at det ikke er nødvendig å blande med annet enn alminnelige firkrigsgardiner. Gatelyst skal bedres.

**Østfronten:** Russiske og polske tropper stiller opp langs Weichsel for å gå til stormangrep mot Warsjawa. Inne i byen er kraftige tyske angrep slått tilbake av innlandsstyrkene. Det er oppnådd kontakt mellom russiske og tsjekkoslovakiske styrker. - I Siebenbürgen har russene gjort nye raske frammarsjer og nærmer sig Klausenburg. En kosakkavdeling rykket på en natt 70 km fram og ødela et tyske hovedkvarter. Det meldes offisielt at russiske tropper har rykket inn i Sofia, Bulgarias hovedstad. Russiske fly har bombet Budapest og Debrichen. De tyske meldinger om russisk offensiv i Latvia blir ikke bekreftet. Korrespondenter melder om russiske militære forberedelser av kolossal omfatning. Blandt de reserver som skal settes inn i det avgjørende slag er 1 million nvidannede kadetter.

**Balkan:** Jugoslaviske styrker som for kort tid siden erobret Brac i Adriaterhavet har nu også erobret øyene Korkula og Hvar etter 4 dagers kamper, og dermed ytterligere vanskeliggjort en tysk retrett sjøveien fra Balkan. - 500 allierte bombefly har angrepet tyske flyplasser utenfor Athen og ødelagt 77 tyske fly. - I Egeerhavet er 6 tyske skip som evakuerte tropper fra de greske øyer sendet.

**Finnland:** Det finske kommune melder at finnene har slått tilbake tyske landgangsforøk på øya Hogland i Finskebukta. 10 tyske skip ble senket og 700 tyskere tatt til fange. Russiske fly samarbeidet med finnene. Kommuniket melder også at tyskerne brenner finske byer under sin tilbaketrekning i N Finland. Det er meget som taler for at dette er det "bolsjevikspøkelset" som titusner av finner flykter for. Tyskerne har sperret grensen til Sverige for finske flyktninger.

**Quebec:** Quebec konferansen er slutt. Det hersket full enighet om krigføringen i Europa og at krigen mot Japan deretter skal bringes til en hurtig avslutning. Churchill uttalte at det neste spørsmål som voldte vanskeligheter var at USA ville yde mer enn sin del i krigen mot Japan, men dette spørsmål ble løst og Storbritania vil dele oppgaven med USA i forhold til den nasjonale styrke. Roosevelt framhevet at man denne gang oppnådde full enighet hurtigere enn på noen av de tidligere konferanser.

**Danmark:** Som protest mot deportasjonen av 200 fanger fra Prøslev leiren er det erklært generalstreik fra Kl. 12.00 lørdag til Kl. 12.00 mandag formiddag. Det fjerne Østen: Kinesiske tropper fra N Burma har oppnådd kontakt med kinesiske tropper fra Yunan, og forbindelsen India-Kina er gjenopprettet etter å ha vært brutt over 2 år. Amerikanerne har gått i land på Angour i Palau gruppen 960 km Ø for Filipinene, alle de første mål er nådd. På den første øy i gruppen som de gikk i land på er flyvlassen erobret. På Morotai er den japanske garnison jaget opp i fjellene og de allierte er iferd med å anlegge en flyplass på øya.

**Norge:** Etter avsettelsen av Hovedstivet i Det norske Visjonselskap er det opprettet et midlertidig misjonsstyre. Dette har sendt ut et opprop til lokalforeningene hvor disse anmodes om å fortsette arbeidet etter de samme linjer som før, og ikke rette sig etter ordrer fra de kommisariske ledere.

Når vi igjen er samlet.

Den dag nærmer seg da vi kan hilse de nordmenn velkomne igjen som utenfor landet har gjort sin innsats for Norges frigjøring. Det er en klar sak at vi har hjemme, nordmenn i Sverige og nordmenn i de vegnede allierte styrker, som har gjennomlevet krigen under helt forskjellige forhold, også har betraktet problemene under forskjellige synsvinkel. Men alle har vi hatt det samme for øyet; Norges frigjøring.

Kampen er ført med helt forskjellige våpen. Vi her hjemme har ført en holdningskamp, en åndekamp mot nasismen, samtidig som vi fysisk har forberedt oss på det kommende oppgjør: Vår oppgave har vært mest mulig å hindre tyskerne i å utnytte vårt land og vår ungdom, ja hele vårt folk i å nå nasismens og alle tyskeras mål, Tysklands verdensherredømme. De nordmenn som kjempet i den norske handelsflåte, marinen, flyvåpenet osv. har kunnet gjøre en mer direkte militær innsats for vårt lands frigjøring, og alle nordmenn utenfor Norge har hatt bedre anledning enn oss her hjemme til å få full militær utdannelse. Ved en eventuell invasjon i vårt land blir vår oppgave guerillavirksomhet i samarbeide med våre vegnede styrker og våre allierte. Innsatsen er den samme i arbeidet på krigsskueklassene, i handelsmarinen og på hjemmefronten: livet.

Når vi igjen er samlet i et fritt Norge, alle som har kjempet for Norges frigjøring, vil hver innsats telle likt, hvis vi har gjort hva vi har kunnet. Det blir ikke spørsmål om først og fremst hva vi gjorde, men om vi lot noen sjans på å bygge på frihetsverket gå fra oss. Den enkelte kan ikke kreve spesiell belønning for sin innsats, dertil har altfor mange deltatt i kampen. Belønningen som blir oss alle til del er et fritt Norge, som vi skal bygge opp i samarbeidets ånd, den ånd som har preget vår frihetskamp.

Nyhetsene mandag, den 18. september 1944. Kl. 18.30.

**Vestfronten:** Operasjonene i landingsområdene i Holland går bra. Over 1 000 fly deltok i de første landinger, og landsatte Jeeps, 75 mm kanoner og lette tanks sammen med troppene. Det var liten tysk motstand i lufta og 8 av de angribende tyske jagerne ble skutt ned. Troppene tar raskt hånd om en rekke viktige tyske stasjonspunkter i Nederland og flere byer er befrikket. De første fanger er bragt inn. Britiske styrker som rykker fram fra Esculot bruhodet står nå 10 km fra Eindhoven hvor luftlandetropper ifølge de tyske meldinger opererer, etter å ha tatt Valkenswaard 11 km på den andre siden av grensen. N for Lommel har de også gått over den hollandske grense. - 1. amerikanske arme som rykker fram 2 for Aachen står bare 40 km fra Köln. Meget harde kamper utkjempes her, men alle tyske motangrep er knust. Lenger S har amerikanerne gått over grensen på 5 steder NV for Trier og foretatt 2 nye gjennombrudd, det ene ved Bollendorf og det annet ved Echternach. - 3. amerikanske arme har lenger S nådd grensen ved Hamich. - Under framrykkingen S for Nancy er Lunville befrikket. - Polske styrker har gått over den nederlandske grense N for Gent. Kanadiske styrker rykker nærmere sammen om Boulogne og har nådd dokkområdet. - S for Loire har den tyske kommandanten i Biarritz overgitt sig med 20 000 mann. - Det var 2 flybomber over England igår, den ene krevde 3 ofre og skadet en del hus, den andre gjorde ingen skade. - General Montgomery sa i en tale til sine tropper bl.a. "De allierte trekker seg sammen om nazi-Tyskland fra Z, V, og S. Amerikanerne kjemper alt på tysk jord og snart kommer vi til å være den allesammen. Nasiførerne har gitt ordre om å forsvare landet til siste mann. Tyskerne kan gi ordre til motstand, men ingen kan hindre at tyskerne blir slått helt og fullstendig. Deres skjebne er beseglet. Seiersropet lyder: Fremad mot Tyskland!"

Den allierte overkommando har sendt ut det første radiobudskapet til den tyske hær og det tyske folk i V og SV-Tyskland. Den allierte militær regjering vil ha den øverste lovgivende, utøvende og dømmende myndighet. Den første oppgave er å trykke sambandslinjene for de allierte og slå ned et hvert forsøk på å hemme operasjonene. Alle partimedlemmer, SS folk osv. vil øyeblikkelig bli fjernet fra ansvarlige stillinger. Sivilbefolkningen må fortsette sitt arbeid så lenge som råd er. -

**Østfronten:** Russiske styrker har nådd fram til Weichsel 8 km N for Warsjawa og slaget om den polske hovedstad nærmer sig sin siste fase. Siden fredag natt har de polske styrkene i Warsjawa stadig fått forsyninger fra russerne gjennom lufta. Det er opprettet kontakt med general Rokossovskis hovedkvarter og operasjonene i byen skjer nå i nye samarbeide med russerne.

**Frankrike:** Praktisk talt alle byer i Normandie og Bretagne er forubt område for amerikanske militærpersoner uten tjenesteanliggender og i prinsippet får de amerikanske soldatene ikke spise fransk mat. Nesten alle restaurantene i byene er stengt for de amerikanske troppene og forbudet gjennomføres med strenghet. Det har hendt at amerikanske generaler som har brutt forbudet er anholdt av militærpolitiet. Amerikanerne mener at franskmennene behøver all den mat som finnes og får alle sine forsyninger flyvakte fra hjemlandet.

**England:** Johan Christie, major i det engelske flyvåpen er tildelt Distinguished Service Order.

DU SKAL SEVE AVISEN VIDERT STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG.

K R I G E N N S G A N G .

Nyhetsene tirsdag, 19/9 1944.

**Vestfronten:** Det er foretatt nye landsetninger i Holland. Denne gang ved Arnhem og Nijmegen med enda større styrker enn under de første landsetningene. 2. britiske arme har opp nådd kontakt med de styrkene som ble landsatt ved Eindhoven, har inntatt byen og rykket 8 km fram og nådd Wilhelminekanalen. Jernbanestriken i Holland er fullstendig effektiv. Amerikanerne har foretatt en nytt innbrudd i området ved Aachen, N for byen ved Sempelveld. S for Aachen nærmer de seg Düren. Amerikanerne står inne i Tyskland på en 150 km bred front. 1. arme har inntatt "ougerolles" på vei mot Belforøningen. - Britiske fly angrep inatt Breitenhaven, hele havnen stod i lys lue etter angrepet. Moscos var inatt over Berlin. - Sjefen for de allierte luftlandetroppene uttalte i et intervju at landingene i Nederland bare er et første eksempel på hvordan luftlandetroppene opererer, og at de allierte så lenge de har det fullstendige herredømmet i luften nærsomhelst kan foreta lignende operasjoner mot selve Tyskland og besette viktige knutepunkter bak Siegfriedlinjen.

**Østfronten:** Det er idag 50 dager siden kampene i Warsjawa begynte. Slaget om byen er nu sluppet noe av, men polakkene har slått alle tyske angrep tilbake. Den største styrke allierte flygende festninger som noengang har fløyet til Russland fra Storbritania kastet igår ned store mengder forsyninger til de polske patrioter i Warsjawa. 2 bombefly og 2 jagere gikk tapt. Tyske motangrep nær Vitau er slått tilbake.

Blandt de høye tyskere og nasivennlige som er tatt tilfange av russerne i Romania befinner seg den tidligere rumenske statschef Antonescu og den tyske økonomiske spesialist, Claudius, mannen som har stått for utplyndringen av Balkan.

**Finland:** Det meddeles i Moskva at våpenstillstandsavtalen mellom de allierte og Finland er underskrevet. Korrespondenter melder at sterke finiske styrker rykker nordover gjennom landet. 2 tyske bataljoner har Kosamo overgå sig til finnene uten motstand. Mannerheim har i en dags ordre hyldet sjefen for garnisonen på Hogland for at besetningen slo tilbake det tyske angrep mot øya. - Den finske riksdag holdt 2 herrlige møter idag.

**Danmark:** Den lenge ventede aksjon mot det danske politi kom idag, da tyskerne erklarte politisessig undagessstilstand over hele Danmark. Tyske tropper tok politistasjonene i besittelse. Det ble slått flyalarm, slik at alle politimenn og C.B. folk møtte ved sine stasjoner, hvor de straks ble arrestert og avvopnet. Det danske politi og C.B. styrkene er ved et dekrret fra politigeneral Pancke, opphevet, og det trues med dødsstraff for ulovlig besittelse av våpen. Rikstrykningen er også innskrenket. Det tyske politi overtar ansvaret for opprettholdelse av ro og orden. Det umiddelbare påskudd for aksjonen er den siste generalstreik.

**Washington:** Storbritania, USA og Russland har sendt Sverige en kraftig protest mot landets utførsel til Tyskland, meddele utenriksminister Hull idag.

**Sverige:** Etter at 46 nordmenn fra Grini og Vællergaten 19 omkom ved "Westfalen"s forlis er den svenske presse gått inn for å kreve at den svenske regjering skal føre en mer aktiv politikk. Avisene hevder at Sverige kan gjøre noe for å hindre at de danske og norske fanger bli sendt og deporteres, og at det må kunne kreves bestemte vilkår for behåndlingen av politisessigen fanger. Det vises også til det uhyggelige perspektiv som tanken på de politiske fangers skjebne ved det tyske sammenbrudd, gir. Sverige har, hevdes det, et godt kort å sette inn, da det helt kan bryte den økonomiske og i siste instans også den politiske forbindelse med Tyskland.

**Tyskland:** Konstruksjonsleiren i Buchenwald ved Weimar er ifølge Tysk Telegrambyrå ødelagt ved et allierteflyangrep, som anrettet blodbad blandt fangene. Den allierte overkommando meddeler i den anledning at da angrepet på leiren skulle ha skjedd var det ikke noe alliert fly over Weimar området. Blandt dem som omkom ved dette "allierte" luftangrepet var kommunistlederen Thälmann. Nyheten om at nasistene hadde myrdet Thälmann ledet til streik ved Daimlerfabrikkene ved Wien. Gestapo kunne på grunn av mangelen på arbeidskraft i rustningsindustrien ikke foreta sig noe mot arbeiderne. Foruten Thälmann omkom flere andre av Weimarerpublikkens mest framstående menn.

**Norge:** Nasjonalteaterets, Det norske teaterets og Trøndelags teaters forestillinger er blokkert. Komedieteateret i Bergen er også NS ledet og må boykottes av alle gode nordmenn. Turneer fra disse fire blokkerte teatre er boykottet. Turneer med NS ledelse og/eller NS skuespillere er boykottet. Eksempelvis kan nevnes Botter Soot-turneen. - Tyske styrker på ikke blokkerte teatre er boykottet. De tyske underholdningsstykker som teatrene har spilt er påtvunget dem av tyskerne eller NS-teaterdirektorat. Alle tyske filmer er boykottet. Alle nye norske filmer er boykottet da all filmvirksomhet er på NS-hender. Kjente norske skuespilleres medvirking i disse filmer må ikke villedde publikum til å tro at filmene kan beses. - Ingen må søke opptagelse som elev ved teater- eller filmskolene.

Vakthavernes overgrep mot vårt offentlige musikkiliv kan bare besvares på en måte. Parolen for publikum, musikkforeninger, sankor og solister er derfor klar: Alle offentlige konserter som er anmeldt til politiet, er boykottet. Fast ansatte musikere og faste orkestre blir i sine stillinger, men nyengesjementer kan ikke godtas. Ingen musiker eller dirigent lar sig engasjere eller tar vikariat til boykottede konserter.

Etttersom den tiden nærmer sig da vi igjen skal få et norsk styre opptar spørsmålet om oppgjøret med nasistene en stor del av våre tanker. Det er naturlig at det er så, selvom det ville være bedre om tankene gikk i positiv retning, nemlig til gjenoppbyggingen av vårt land og løsningen av alle de problemer som da vil meldes sig. Men fordi vi i over 4 år har vært under forrederens styre tar følelsene overgående over fornuften på dette punkt. Vi vil være kvitt nasistene så fort som mulig, og mange av dem det er gått verst ut over, synes de har en personlig hevn og ta. Oppgjøret med nasistene er den sak som vil vise verden hvilket kultur-nivå det norske folk står på, enten vi hører hjemme i det 20. århundrede eller i middelalderen, om Norge er en rettstat eller et nasifiktatur med "antinasistiske" ledere. Det er ingen tvil om at nasistene må straffes for sitt forederi og at alle krigsforbrytere må dras til ansvar av det norske folk uansett hvilken nasjon de enn tilhører. Men det må skje gjennom en rettsforfølgning ved norske domstolar som må domme etter norsk rett. Det har alltid vært skikk og bruk i Norge å la tiltalte få høve til å forsvare sig, og denne retten har ikke vært nektet selv de verste forbryters. Den retten har nasistene, selvom ikke de har latt oss få nøte godt av den under okkupasjonen. - For vår egen skuld må vi ikke sette oss på samme nivå som dem og drøve en hensynsløs klappjakt på våre motstandere, per sønlige eller politiske, og ta hevn over dem på egen hånd. Vi må også være klar over at slike private aksjoner kan komme til å ramme noen av de beste på den norske hjemmefront. Norske patrioter eller personer som har ydet de norske organisasjoner store tjenester, finnes selv i ledende stillinger innen motstandens rekker. De har ofret langt mer enn noen av oss andre fordi de har møtt forakt fra hele det norske folk og har mistet alle sine venner. Disse folkene kunne vi av mangel på kjennskap til deres virksomhet lett komme til å la dele nasistenes skjebne. Det må ikke skje. Straffeløsheten må overlates til myndighetene sånn at vi kan være helt forvisset om at hver enkelt sak vil bli nøye prøvet.

Nyhetsene onsdag den 20. september 1944. Kl. 18.30.

**Vestfronten:** Britiske tropper har etter et framstøt på 80 km i de siste 48 timer forenet sig med luftlandetroppene i Nijmegen ved Waal, 6 km fra den tyske grense. Britene står 13 km fra luftlandetroppene ved Arnhem som forsvarer bruene over Rhinen mot kraftige tyske angrep. Når troppene snart svinger østover inn i Tyskland, har de det mest ideelle terrenget for en motorisert krigsforfølgning. - NV for Aachen har 1. amerikanske arme hatt ny framgang etter erobringen av Seltard. Aachen er helt omringet, og åpningen i Siegfriedlinjen er ytterligere utvidet etter erobringen av Stolberg. Døren lenger 3 ligger under tid fra allierte kanoner. - Ved Mosel forsøker tyskerne forgjeves å stanse den omfattende allierte framrykking mot Strassbourg og Rhinen. - All organisert motstand i Brest og på Crozon-halvøya S for Brest er opphørt. - Ifølge de siste oppgaver det tatt 457 000 fanger i Frankrike og Belgia. - Det meldes offisielt i London at general Rundstedt igjen har overtatt kommandoen i V. Han ble avsatt like etter landgangen i Normandie da han i en rapport til Hitler meddelte at stillingen i V ikke kunne holdes. Rundstedt overtar nu kommandoen etter at tyskernes stilling er ennå mer desperat. - Britiske fly har rettet et nytt angrep mot "Tiroitz" som ligger i Kæfjorden. Fredag slapp tunge britiske fly flere 6 tonns bomber mot skipet, men på grunn av usiktbarheten kunne resultatene ikke iaktaes.

**Østfronten:** Sterke russiske styrker har brutt gjennom det tyske forsvar på den Baltiske front. Nesten 3 000 steder SØ for Riga ble tatt igår og russerne står bare 8 km fra byen. Ø for Riga er Plavina tatt. - I Estland er Valga erobret. Jernbaneforbindelsen mellom den 16. og 18. tyske arme i Baltikum er avbrutt.

**Finnland:** Moskva radio offentliggjorde inatt våpenstillingsbetingelsene for Finland. De viktigste punkter er: De finske tropper trekkes tilbake til grensene av 1940. Finnene avleverer alle tyske tropper og utleverer dem som krigsfanger. - Tyske og ungarske borgere i Finland interneres. Flyplasser og marinestasjoner på den finske S og SV kyst stilles midlertidig til de alliertes disposisjon. Russerne får tilbake Petsamoområdet, men oppgir Hangas for 50 år. Traktaten av 1940 skal bestå, bortsett fra noen små forandringer. Finland utleverer alle krigsfanger. Alle finske krigsfanger skal frigis. 300 millioner dollars betales i krigserstatning i løpet av 6 år, enten i varer eller kontant. Den finske handelsflåte blir stilt til de alliertes disposisjon. De politiske fanger frigis. Alle nasjonalorganisasjoner oppløses. Det er nedsett en kontrollkomisjon for å påse at vilkårene blir gjennomført. **Danmark:** Etter at den politisessige undtagelsestilstand i hele Danmark var erklært igår, forsvarte tyskerne ved et kupp å føre kong Christian bort fra Amalienborg slott. Kuppet strandet imidlertid på det danske politi og befolkningens forsvar, og tyskerne måtte trekke sig tilbake med flere sårede. Etterpå het det at det hele berodde på en "felttagelse". 1 700 arresterte politifolk er sendt til Tyskland med skip. - Den danske hjemmefrontledelse har erklært generalstreik onsdag p.m. aksjonen mot politiet.

DU SKAL SE DE AVISER VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN. VÆR FORSIKTIG!

Nyhetsene torsdag 21/9 1944.

**Vestfronten:** Det utkjempes harde kamper i og omkring Nijmegen. Veibruen over Waal i Nijmegen ble erobret av de allierte i intakt stand. 2. britiske arme ruller videre mot N og korrespondenter melder at det er opprettet direkte kontakt med de luftbårne tropper som har gravet sig ned ved Arnhem. Korrespondenter melder også at Rhinen er overskredet i dette avsnitt. Nye styrker flybårne tropper er landsatt. I S Holland har de allierte gått over grensen til Tyskland ved Schartseel. - I Belgia er Leopoldkanalennådd på et nytt sted, og de allierte har hatt framgang V for Antwerpen. - Ved Aachen og på Moselle-fronten utkjempes det harde kamper. På ett døgn er 53 tyske tanks ødelagt ved Aachen. - På det sydlige frontavsnitt kjempes det hardt langs helv fronten. Offisielt meldes at Chatel og Luneville er erobret. Jernbanestasjon i Trier og de tyske stillinger i Metz er kraftig bombet av amerikanske fly. De allierte tok ved erobringen av Brest 40 000 fanger. - Noen få flygende bomber var over England igjen idag og voldte offer på liv og eiendom. - Den franske vitenskapsmann George Claude, som ble tatt til fange ved Nancy har tilstått at han leverte utkastet til de flygende bomber, og overlot det til tyskerne. - Ved grensen til Luxembourg har amerikanerne funnet en veldig underjordisk fabrikk med en kapasitet på 500 flygende bomber pr. dag.

De allierte militærregjeringer som har begynt sin virksomhet i okkupert Tyskland utøver et regime som viser at intet vil bli tillatt som kan hindre de alliertes frammarsj. De tidligere borgermestere blir avsatt og erstattet med nye som på sverge å sette general Eisenhowers ordre igjennom. Ingen tyskere får være ute fra solnedgang til soloppgang, og forsamlinger på over 5 personer er forbudt, guds tjenester dog unntatt. Det hoper sig opp av innleverte jaktvåpen o.l. Soldater i sivil har fått en kort frist til å melde sig, og vil hvis de ikke gjør det bli dømt ved militær rett, og ikke bli behandlet som krigsfanger.

**Østfronten:** Russernes nye offensiver i V fortsetter. I N Estland har den røde hær rykket fram 60 km fra Narva mot Reval, og lenger S har den avansert 70 km nordover fra Dorpat langs jernbanen til Reval. Fra Valga støtter en annen kolloonne sydvestover mot Riga. - Russerne har satt full kraft på for å eliminere den baltiske front, og prøver å dele den 16. og 18. tyske arme opp i mindre grupper for lettere å eliminere dem. - På grensen mellom Polen og Slovakia er Jasel tatt.

**Italia:** Kesselring overfører tropper fra vestavsnittet for å stoppe innbruddet N for Firenze, mens de allierte styrker fortsetter langsomt nordover under harde kamper. I Adria avsnittet står de allierte 2 km fra Rimini som trues med å bli omgitt fra V.

**Belgia:** Prins Carl ble igår valgt til regent i Belgia. Prinsen deltok under landets befrielse som medlem av den belgiske maquis.

**Finnland:** President Mannerheim har denat en ny finsk regjering. Det er gjort 3 endringer i den gamle: Den finske høyesterettsjustisarius Gastren er blitt statsminister istedenfor Hackzell som fremdeles ligger alvorlig syk i Moskva. Sosialdemokraten Fagerholm er gjeninnsatt som sosialminister, etter at han måtte tre til baks i september ifjor etter tvsk påtrykk. Formannen i den finske fagorganisasjon, Vuori, er innsatt som vise-transportminister. - Den finske fredsdelegasjon er vendt tilbake til Helsinki fra Moskva. Likeledes er den allierte kontrollkomisjon ankommet til den finske hovedstad.

**Danmark:** Tyskerne kom i Besiddelse av de danske politistasjoner først etter adskillig skuddutveksling og kamp de fleste steder, og Gestapo driver nu jakt på de politimenn som unnslopp under den første rassa. De høyeste danske politifunksjonærer ble ikke deportert, til Tyskland, men sitter fengslet i Kjøbenhavn. Politistasjonene åpnet igår etter å være blitt bemannet med SS, Gestapo og Schalburgmenn. Stemningen er fremdeles meget opphisset i Danmark men det danske folk viser sin Hjemmefrontledelse full tillit og på dens ordre har de gjennomført tatt arbeidet etter at generalstreiken ble avblåst i formiddag.

**London:** Man venter at planene om en alminnelig britisk verneplikts etter krigen vil bli offentliggjort med det første. Antagelig vil det bli gjennomført halv militær utdannelse i 3 år i avdelinger tilknyttet hærens flvåpnet eller flåten. 1 års verneplikt vil bli innført etter fylt 18 år.

**Norge:** Angiveren Knut Knutsen Flane, trafikkchef i Telegrafverket ble skutt torsdag morgen kl. 8.10 i Majorstvegen.

#### Bedriftstilling.

Vå er kjent med at de personer som besjker bedriftene for å avkreve dem undertegnet liste over bedriftens personale i enkelte tilfeller benytter seg av et knep som vi hermed vil advare mot. Hvis man får seg forlagt over kjente og ansatte næringsdrivende som angivelig har gitt etter og gitt fra seg en slik liste, må man ikke la sig bliffe, men fastholde sitt standpunkt. Vi har nemlig sett eksempler på at oppgavene er falske og bare beregnet på å innbilie svakere bedriftsinnehavere at de er alene om å yte motstand.

**Norge:** Kanonfabrikken ved Kongsberg Våpenfabrikk ble ødelagt ved en dristig sabotasjeaksjon.

natt til søndag. - Fabrikken har i den senere tid arbeidet for fullt for die Wehrmacht, og dag og natt var den bevoktet av en fast styrke på 9 mann fra Waffen SS, som var kraftig bevopnet. Tre Waffen-SS-menn avpatruljerte stadig fabrikkområdet med politihunder og sivile nattvakter oppholdt seg inne i bygningen. Inntil for en uke siden var det imidlertid die Wehrmacht som stod for vaktholdet. De overtok det norske Waffen SS. Ved overtagelsen holdt dettes sjef en arrogant liten tale som han avsluttet: "Vi overtar nå dette viktige vaktholdet etter våre tyske kamerater, og jeg skal bare si at vi skal nok klare å beskytte fabrikken like godt som tyskerne. Her skal ikke komme noe sabotørsvin inn om han så er Gud eller faen sjøll!" Søndag den 17/9 kl. -02.00 gikk den store maskinhallen i luften ved en eksplosjon så kraftig at hele Kongsberg by fystet. Kl. 02.10 og 02.30 inntraff to nye eksplosjoner som tilintetgjorde henholdsvis en 15 cm. feltkanon som dagen før var ferdigpreparert og et batteri Bofors luftvernkanoner. - Såvel vaktstyrken som den lokale tyske garnison ble grepet av vill panikk da den første eksplosjon gikk. Den følgende halvtime tilbragte de så med å snuble rundt i mørket å skyte vilt henholdsvis på hverandre og i luften. Den tyske kommandant slo øvelikkelig fast at det var invasjon. - Om morgenen ankom Gestapo med sabotasjeeksperten til Kongsberg, men de har ennå ikke funnet et holdbart spor i sin etterforskning. Sabotasjen ble utført av tre uniformerte men og var en absolutt success. Kanonfabrikken er satt definitivt ut av spillet, iallfall for krigens varighet.

Våre paroler.

Vi gjengir fra Kommunal-Nytt følgende artikkel som vi fullt ut slutter oss til: "Hjemnefronten er avskåret fra presse og kringkasting. Alle ordinære veier for meningsutveksling og propaganda er stengt. For å oppnå en samlet opptreden av alle nasjonale krefter er en henvist til den illegale presse og til paroler som går fra mann til mann. Disse paroler må etter sin natur være enkle og klare. De kan ikke ta standpunkt til hvert tilfelle og under-tilfelle, men må gi rettleidning om hvorledes vi skal stille os til de prinsipielle spørsmål. For den enkelte kan parolen ofte bety at han må gi avkall på personlig bekvemlighet eller avstå fra personlig fordel som han kunne oppnådd. Han må da være klar over at en helt lojal etterleving av parolene er av avgjørende betydning i den kamp vi idag fører mot våre undertrykkere. Når det gjelder å tilpasse parolen til det enkelte tilfelle må vi trenge inn i parolens ånd og søke å fremme denne ånd. Problemet er ikke: Hvor langt kan jeg gå uten å bli skyldt for illojalitet, men: Hvorledes skal jeg oppnå at parolen blir tilstrekkelig effektiv og slagkraftig. Mot dette har det vært syndet meget, altfor meget. Vi krever idag at den ene ikke ved sine handlinger river ned det som andre bygger opp."

Nyhetene fredag, den 22. september 1944. Kl. 18.30.

Vestfronten: Den allierte korridor gjennom Nederland til Nijmegen er nu 60 km bred og de tyske styrkene V for dette området går forgjeves til angrep for å bryte gjennom til Tyskland. Nijmegen er rensert for tyske styrker. Flybårne polske og andre allierte styrker er landsatt til forsterking av styrkene ved Arnhem. I 5 dager har disse styrkene holdt stand mot aneren av tyske avdelinger som setter inn bombekastere, tanks og 80 mm kanoner. Allierte styrker er underveis fra Nijmegen, og deres artilleri som får direktiver gjennom radio, støtter styrkene ved Arnhem ved å rette sin ild mot de angræpende tyskerne. Amerikanske styrker nærmer sig Geilenkirchen, 20 km B for Aachen. - Ved Scheidemanningen er Terneuzen erobret. - Amerikanske bombefly angrep idag Kassel i Midt-Tyskland.

Østfronten: I Estland har styrker som rykker mot Reval langs Finskebuktens nordkanten av Tappan, og har sluttet seg sammen med styrkene som rykker nordover fra Dorpat. Russiske sjøstridskrefter ligger utenfor kvsten for å hindre en tysk evakuering sjøveien. Ved Warsjawa har russerne gått over Weichsel og fått kontakt med friskarene. Jagerfly slår tilbake alle tyske forsøk på å bombe friskarene inne i byen. - På grensen til Solvakiet er Dubla tatt.

Italia: 8. arme har erobret Rimini, og har opprettet et bruhode på nordsiden av Marecchioelva. N for Firenze er Ferinzuola inntatt.

Jugoslavia: Britiske styrker er i aksjon i selve Jugoslavia idet de er gått i land på NV del en av Peljesac-halvøya og ryddet den. Operasjonene skier i samarbeid med marskalk Tito.

Belgia: Statsminister Pierlot har sendt prins Charles sin avskjedsansøking da han mener at en av de ledende innen motstandsbevegelsen må overta statsministerposten og at menn som har vært i Belgia under okkupasjonen må komme med i regjeringen.

Norge: Forleden ble et større parti dynamitt stjålet i Hånefoss, og tyskerne erklarte byen i unntakelsestilstand. Redaktør Filseth i Ringerikes Blad ble skutt da han ferdedes ute i den tid det var forbudt. Fire andre ble også skutt. Unntakelsestilstanden ble opphevet torsdag morgen.

Det fjerne Østen: Amerikanerne har for første gang angrepet Manila, hovedstaden på Filippinene, etter en ukens angrep mot syene eller som forberedelse til en invasjon. Japanerne har erklært unntakelsestilstand på Filippinene.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG.

Nyhetene pr. søndag 24/9 1944.

Vestfronten: 2. britiske arme har etter inntagelsen av Walberg etablert kontakt med de luftbårne tropper på S bredden av Lee, SV for Arnhem. Det er ennå ikke opprettet kontakt med styrkene i Arnhem, men disse holder brua over Leek intakt. En transportflåte på 1500 fly landsatte store forsterkninger til disse troppene idag. N for Windhoven gjorde tyskerne voldsomme angrep for å skære av den britiske kile gjennom Nederland, men ble slått tilbake med store tap. Den britiske forsyningskorridor er utvidet til 30 km bredde ved Windhoven. Ø for Aachen er Stolberg definitivt tatt. - Tyske motangrep har og ved Moselle er slått tilbake og 1. og 3. amerikanske arme fortsetter sin framgang. 3. arme står 70 km fra Strassbourg. - Om den allierte militærregjeringens virksomhet i besatt Tyskland meldes: Alle våpen og radio sendere skal innleveres, og sensur er innført i post, telegraf og telefon. - Alle lomstøler blir midlertidig oppløst, men de regulære domstoler vil åpnes igjen etter en grundig opprensning når de allierte finner tidspunktet inne. En rekke lover er opphevet, så som raselovene, og bestemmelsene om at ikke arierer ikke kan ta tysk statsborgerskap. Videre er opphevet alle lover som gir medlemmer av nasipartiet fortrinnsrettigheter. Engelsk er fastsatt som det offisielle språk i alle militære saker. - Det britiske flyvåpen rettet inntatt meget kraftige angrep på Bochum, Münster og Neuss, V for Düsseldorf. - Fra Sveits meldes at etter at grensen mellom Sveits og Frankrike er åpnet igjen vil alle allierte krigsfanger og flyktninger få reise fra landet. De første reiser alt i de neste par uker.

Østfronten: Russiske tropper har inntatt Tallin etter at byen først var utsatt for et kraftig flyangrep som ødela flere tyske evakueringsfartøyer slik at bare et lite antall tyskere kunne slippe bort sjøveien. Tallin er en viktig havneby som russerne kan benytte som base for sin Østersjø-flåte. Russiske krigskip er gått ut på sitt første tokt siden sperringen av Finskebukta. Foruten Tallin ble det fredag erobret 800 steder på dette avsnitt. Russiske tropper har nådd fram til Rigabukta ved Pernau og dermed delt de tyske styrkene i Estland i to. Andre styrker rykker inn på Riga og har under framrykningen fra Vala tatt Volmar. - Kampene i Warsawa-området fortsetter og russerne har ifølge et kommunike fra general Bor satt over Weichsel med nye styrker. I S har russerne nådd den ungarske grense over en bred front og tatt Fenlach og Arad. Angrepet på Ungarn til lands og i lufta er begynt og russiske styrker opererer alt på ungarsk område N for Arad.

Italia: All motstand S for Marecchioelva er brutt. Allierte styrker har gått over elva på en bred front og står 7 km N for Rimini. Under kampene ved Rimini deltok 12 tyske divisjoner og det ble tatt ialt 7200 fanger. På midtavsnittet rykker 5. arme videre nordover etter erobringen av Firenzuola, har tatt Futapasset og står bare 24 km fra Bologna. Monte Citeria og Monte Torontale er også erobret. - Fly fra Italia angrep lørdag Sudentland Østerrike og mål i Italia. Slagskipet "Taranto" ble skadet under et angrep på havna i Spezia. 8 fly saknes. Flyene møtte en jager og denne ble skutt ned.

Finnland: Den finske riksdag trådte sammen til møte fredag og våpenstillstandsavtalen ble enstemmig ratifisert. Finske tropper står i kamp med tyskere i N Finland. Finnene har hatt god framgang i den smaleste delen av Finland, og Suomussalmi er delvis på deres hender. Tyskerne brenner og ødelegger etter sig i N Finland etter hvert som de trekker seg tilbake, og en rekke finske embedsmenn er arrestert. - Det meldes et finnene ialt har evakuert 100 000 personer fra N Finland.

Danmark: Medlemmer fra de 5 ledende politiske partier i Danmark har sendt en alvorlig protest note til den tyske befullmektigede i Danmark, dr. Best, angående arrestasjonen og deportasjonen av det danske politi. I skrivelsen krever de at alle politifolkene blir frigitt og det danske politikorps gjenoprettes som før. Ansvar for den lovløshet som brer seg på alle områder over held Danmark kan bare hvile på tyskerne som har oppløst det lovlige danske politi heter det. Det danske "administrasjonsråd" av departementsjefene som førte den danske administrasjon videre da regjeringen trådte tilbake er nu oppløst som protest mot deportasjonen av det danske politi. Departementsjefene vil fortsette arbeidet med administrasjonen uavhengig av hverandre.

Sverige: Sverige har stengt territorialfarvannet og sine havner i Østersjøen for all utenlandsk skipsfart. Ifølge bestemmelsen må fergen Trelleborg - Sassnitz innstilles. Siden forbudet mot at svenske skip anløper tyske havner ble innført har tyske skip besørget malntrafikken i Østersjøen. Forbudet er derfor et kraftig slag mot den tyske malntransport som nu bare kan foregå fra havnene på vestkysten av Sverige. De store deler av det svenske farvannshær er minelagt og er sperret for skipsfart vil det vesentlig bli tale om de større vest-svenske havner som Gøteborg og Malmö.

London: Den polske regjering i London har anmodet presidenten om å avsette den polske øverstkommanderende, general Sosnkovsky. Det foreligger ingen meddelelse om hvorvidt presidenten vil gå med på regjeringens forlangende. Sosnkovsky sendte som kjent for en tid siden ut en

dagsbefaling til de polske styrkene der hamret en skarp kritikk mot de allierte da han mente at de ikke ydet de polske styrkene i Warsjawa tilstrækkelig hjelp. Denne innblanding i de diplomatiske affærer på et tidspunkt da den polske regjering var midt oppe i meget vanskelige forhandlinger med den polske befrielseskomité, tjente i høy grad til å øke vanskene med å komme til enighet, og regjeringen ønsker derfor at generalen skal fratras sin kommando. Det fjerne Østen: Det meldes offisielt i Tokio at 11 japanske generaler er falt i de siste 10 dager. Nye kraftige flyangrep er utført mot Manila på Filippinene.

Norge: Som kjent er Laksevåg-dokken i Bergen nylig ødelagt, og etter de siste meldinger synes det som om dokken sank som følge av en klosset manøvre av krysseren "Königsberg". "Königsberg" ble som kjent senket ved kaia i Bergen i begynnelsen av krigen. Denne eksplosjon folk i Bergen synes å høre var brakket da Königsberg støtte mot dokken og begge kantret og sank.

En feil melding i vårt forrige nummer meddelte at herr rådgiver Filseth i Ringerikes Blad ble skutt i Hønefoss da han ferdedes ute under undtagelsestilstanden i detsid det var forbudt - Herr Filseth ble imidlertid arrestert i sitt hjem av to Gestapomenn, og skutt utenfor sin egen stuedør.

Den Frie Arbeidernes Faglige Landsorganisasjon melder at i samband med utkallingen av arbeidskraft til tyskerne vil det bli satt igang en aksjon mot Vimmonopolet, Oslo Kommune og andre offentlige bedrifter. I disse dager er det oppnevnt en komite som skal føre finkjemningen i disse bedrifter. Den består av personalsjef Bugge i Vimmonopolet, sekretær Ottar Huuse samt inspektør Krog. Det er en selvfølge at ingen vder noen hjelp til registreringen ve å å innlevere lister over funksjonærer, o.l., eller at noen møter fram etter innkallelse til "nasjonal arbeidsinnsats".

Nyhetene mandag, den 25. september 1944. Kl. 18.30.

Vestfronten: Det raser franske voldsomme kamper i Arnheim distriktet og soldater fra 2. britiske armé er blitt tatt opp med de flybårne tropper N for Lek. Luftbårne styrker som holder en høyde ved Arnheim beskytter jernbanebroen over Lek. Forsyningskorridoren nordover gjennom Nederland er nu fast på de alliertes hender. Den tyske motstanden ved Elst er blitt svakere. I nærheten av Nijmegen har britene rykket inn på tysk jord på 2 steder etter et sterke avdelinger av SS var nedkjempet. Beek er tatt og engelskmennene står 60 km fra Essen. Mellom Eindhoven og Antwerpen har de allierte nådd fram til Turnhout-kanalen, og har fått et apringbrett på nordsiden 10 km N for Antwerpen. Britiske tropper har tatt Turnhout. - V for den allierte korridor gjennom Nederland trekker tyskerne sig tilbake i retning av Zuiderzjøen. - SØ for Metz, ved Dieuze ble 21 av 30 tyske tanks ødelagt igår. Lenger S er Baccarat erobret. 1 200 amerikanske fly angrep idag Frankfurt av Main, Koblenz og Ludwigshafen. Det meldes at adskillige nordmenn har deltatt i den 2. britiske armés framgang, vesentlig som offiser.

Den allierte overkommando har sendt en appell til de utenlandske arbeidere i Tyskland om øyeblikkelig å gå til aksjon. Det heter i oppropet at våpen er kastet ned til de organiserte gruppene i enkelte deler av Tyskland og at de vil tre i aksjon overensstemmende med planene. De arbeidere som ikke er medlem av noen organisert gruppe og som ikke har forlatt arbeidet må straks gå i dekning.

Østfronten: Kampene om Baltikum er nu nesten forbi. - I Estland har russiske flåtestyrker tatt flåtestasjonen og byen Baltischport. Nesten hele Estland er på russernes hender, og restene av de tyske styrker er trukket tilbake til de store syene Dags og Øsel. I Lettland er tyskerne trengt tilbake til et smalt område ved Riga, som angripes fra N og Ø. I ettermiddag kom det melding om at voldsomme kamper er igang i Litauen, langs grensen til Østpreussen. Sjefen for det henkelige rumenske politi er drept under fluktforsøk til Ungarn.

Finnene har gjennombrutt begge flanker av den tyske tilbaketogelinje som er opprettet tvers over det smaleste av Finland, og driver tyskerne hurtig mot N. Häipodas i V og Puolania i Ø er erobret.

Det fjerne Østen: Øverstkommanderende for de allierte fl testridskrefter i Stillehavet melder at japanerne har trukket flåten sin bort fra Filippinene og at det japanske flyvåpen på Filippinene er lamslått.

Norge: Mosquitos har senket "Lynx" og "Tyrifjord" ved Askvoll S for Florø. "Lynx" gikk ned med det samme, men "Tyrifjord" ble bare satt i brand. Den ble satt på land, men gled siden av og sank. Tyrifjord var lastet med bl.a. høy, lyskastere og anleggsmateriell. Alle på "Tyrifjord" ble reddet.

Danmark: Den danske Gestaposjef har utstedt en forordning som gir de kommunale myndigheter anledning til å organisere et ordens- og kriminalpoliti. Gestapo skal selv overta alle politiske saker. Den danske sentraladministrasjon har nektet å delta i reorganiseringen av det danske politi og Frihetsrådet oppfordrer politimennene til å arbeide under Jorden og ikke gå under tyske kommando.

DU SKAL SENDE AVISSTYK VIDERE STRAKS DU HAR SEST DET. VÆR FORSIKTIG.

Da det ikke er meldt om vesentlige endringer på frontene siste døgn gir vi denne gang dagens krigsnyheter sammen med referatet av samsendingen kl. 18.30 onsdag.

London: Lord Selborne, lederen av den økonomiske krigsføring har uttalt at svartelistene må opprettholdes etter krigen inntil de allierte har opprettet en effektiv kontroll med det tyske næringsliv. Dette må i første rekke gjøres for å få kontroll med de tyske verdier som er eller vil bli overført til utlandet og omsetningen av ranet gods gjennom utenlandske firmaer. Firmaer i nøytrale land som står oppført på listene vil fortsatt bli behandlet som fiender av De Forenede Nasjoner.

Den britiske regjering har fremlagt en hvitebok om sosialtrygden som i det Vesentlige bygger på Beveridgeplanen. Trygden omfatter: Familietillegg, fri skolebespising, syke- og arbeidsløshetsstrygd, mødrehjelp, enkepensjon, alderstrygd, hjelp til foreldrelese barn og en nasjonal hospitaltjeneste som sikrer alle fri behandling på sykehus.

Midlene til trygden skal skaffes tilveieved bidrag fra alle trygdede som tjener med enn 75 pund, fra arbeidsgiverne og fra staten. Gjennomføringen av planen er beregnet å koste 650 millioner pund første år, hvorav staten skal bære 54 % og øke til 831 millioner i 1975. Etter planen skal det opprettes et departement for sosialtrygd. Regjeringens betenkning regner dog ikke med en gjennomføringsav trygdeordningen før tidligst i 1946. Regjeringen slår med denne planen inn på en helt ny linje i engelsk politikk, idet staten over tar ansvaret for at befolkningen skal kunne leve fri for nød og hele det britiske folk blir garantert en viss minimums levestandard.

3 paroler fra Hjemmefrontens Ledelse.

Til bøndene: Vi ber dere om å være seg for det store flertall av folket og er nu med mangel på potetene blitt kritisk. Det gjelder derfor om at folkets potetforsyning sikres og det straks potetene tas opp. Sørg derfor for at alle anvisninger til det sivile forbruk blir omgående ekspedert. Jo raskere potetene kan komme fram til forbrukerne, desto sikrere og bedre. Alle bør om mulig få det de har rett til. - Sørg videre for betryggende lagring og sikkerhet for det kvantum dere skal ha til dekning av eget forbruk og til settepoteter. Gode frostfrie jordhuler som er hvelvlig ventilert er et godt, brukbart lagringssted. Potetavlingen i år er liten, og derfor skal først og fremst det alminnelige sivile forbruk og settepotetkvarnmet dekkes og sikres.

Arbeidsmobiliseringen.

I disse dager har en rekke bedrifter og etater fått en meddelelse fra Reichskommissar om at vedkommende bedrift som ansees livsviktig skal fylle ut et skjema med navn og data for alle som tilhører årsklassen 1924 for at Reichskommissar kan sørge for at disse ikke blir utskrevet. Denne negative registrering tyder på at det forestår utskrivning av årsklassen 1924. Henvendelsen kan se bestillende ut, men den må ikke besvares da fronten dermed kan brytes. Myndighetene kan ved disse oppgaver skaffe seg oversikt over hvor mange eldre det må skaffes for å erstatte de unge, og dette vil lette maktøverners registreringsforsøk. Blir endel årsklasser utstilte, vanskeliggjør dette situasjonen for de andre. - Krigs- og livsviktige bedrifter bør ikke søke å skaffe seg generall fritakelse for sine funksjonærer, men oppta arbeidet med å anke og søke å få hver enkelt fritatt. Dette vil også gjøre fronten bredere. De mange anker vil skaffe registreringen masse arb id. Parolen er: Ingen spørsmål om registrering til nasjonal arbeidsinnsats besvares, intet skjema fylles ut. Gir felles front mot registreringen.

Til knottprodusentene.

Drivstoffsituasjonen for okkupasjonsmakten her i landet er nu ytterst prekær. Tilførselene av drivstoff utenfra stopper opp, og de tyske lagre av bensin og olje innen landet er blitt sterk redusert av de mange vellykkede sabotasjeaksjoner. - I begynnelsen av denne måned rekvirerte okkupasjonsmakten 165 000 hl. generatorknott. Den har i disse dager forlangt ytterligere 650 000 hl. Dessuten skal Vimmonopolets lagre av Sprit, ca. 850 000 liter plus en overveiende del av den løpende spritproduksjon denatureres og brukes til motorbrensel. På bakgrunn av det te må man lese kunngjøring fra Landbruksdepartementet av 25. august om å åpne adgang for flere til å begynte fremstilling av generatorknott. Det må være klart for enhver at drivstoffene er av avgjørende militær betydning for tyskerne. Detknottfabrikker som i sin tid ble anlagt for å tilfredsstille vesentlig norske behov, må nå være klar over den endrede situasjon. Det er en hver produsents og forhandlers plikt å sabotere tyske leveringer i størst mulig utstrekning, og på den annen side sørge for at transporten av matvarer, brensel, etc, til den norske befolkning kan fortsette. Nystarting av knottfabrikker, eller utvidelse av produksjonen på de fabrikk som er i gang er forbudt. De som bryter denne parole vil i nær fremtid få et alvorlig oppgjør med norske myndigheter.

### Til Studentene.

I Aftenposten for fredag 22. september gjøres det et forsøk på å få studenter til å melde seg til eksamen ved Universitetet. Man kan bare melde seg til den kommisariske rektor Hoel og angi tidspunktet når man ønsker å avlegge eksamen, så vil Hoel ordne det på beste måte. Det er selvsagt ingen av Universitetes lærere, bortsett fra nasistene, som deltar i en slik eksamen, og det er klart at ingen studenter må melde seg.

**Norge:** Ved en aksjon mot et bensinlager på Hønefosskanten løste sabotørene sin vanskelige oppgave med særlig eleganse. 6 mann fra Wehrmacht var forlagt ved tankene. To-og-to gikk vakt sammen - innenfor et høyt gjerde som omga lageret. Da en av soldatene skulle hente avløsning ble han lydløst overmannet og i en fart avkledd. En av sabotørene gikk deretter i tysk uniform inn i vaktstuen og "holdt opp" de fire derinne før de kom seg av overraskelsen. De fire ble også avkledd og sabotørene ga seg deretter i lånede uniformer ut for å "avløse" sistemann. En forbipasserende kunne deretter konstatere at tyske soldater ødela lageret. Resultatet var 76200 liter bensin ødelagt og 6 tyske uniformer kapret.

Natt til sist lørdag ble en oljetransformator på Minnesund som skaffet strøm til bl.a. Raufoss fabrikk, samt 5 ledningemaster på samme linje sprengt i luften og totalt ødelagt. Resultatet var total mørkelegging av Toten (med Raufoss) og Hurdalen.

4 000 tyskere er dratt på petetopptaking i Østfold og Vestfold. Tyskerne rekvirerer nu poteten "på rot".

Belært av begivenhetene i Paris, hvor tyskerne bodde spredt og derfor lett ble tatt, er det mange tegn som tyder på at tyskerne konsentrerer seg i bestemte "støttepunkter" her i Oslo og omegn. De har således tatt Oslo kommunale Handesskole og Nissens skole, som sammen med Frogner skole, Vestheim skole og Ciro lett kan legges under en felles lokal forsvarsplan. I stedet for er katedralskolen og Berles skole friggitt. De forlater kontorer og leiligheter som ligger utsatt, og de resterende kontorer i forøvrig tyskbesatte forretningsgårder blir forlangt rømmet på kort varsel. Utenfor byen konsentrerer Gestapo seg i bestemte villakvarterer. Eksempel på dette er Furulund og Sørbyhaugen ovenfor Smestad.

Publikum bør vise slik disiplin at de øyeblikkelig fjerner seg fra stedet når en angiver er likvidert, for å hindre at de blir pågrepet som vitner. De bør også gjøre det i egen interesse for ikke å bli tatt som gisler.

Vi takker samlet for det inkomne bidrag og vil nevne ABC.

### Nyheteene onsdag den 27. september 1944. Kl. 18.30.

**Vestfronten:** Det foreligger intet nytt om de flybårne tropper i Arnheim etter at de har oppnådd kontakt med troppene fra S. - 2. britiske arme har utvidet og forsterket forsyningskorridoren med fremrykking på begge fl. ver. På Ø siden har de utvidet grepet ved Maas, og behersker 8 km langs elva i Boxmeer-området. På V siden er Oss og Hesch, halvveis mellom Nijmegen og Hertogenbosch tatt. Korridoren som flere ganger har vært avskåret av tyskerne, men bare få timer av gangen, er nu 40 km bred i en lende av 50 km nordover fra Hollands grense. 2. britiske arme har et fast bruhode over Antwerpen - Turnhout kanalen. Ø for Nancy er tyske motangrep i området ved Chateau Salins slått tilbake. - Lengre S har 7. amerikanske arme nådd området ved Ronchamp. Innfor Belfort. - Kanadierne har tatt nesten alle tyske stillinger Ø og SV for Calais, og tyskerne drived tilbake inn i byen. - Store styrker tunge britiske bombefly anrep Karlsruhe og mål i Frankfurt am Main inatt. 1 100 amerikanske bombefly anrep idag Kassel, Ludwigshaven, Köln og Mainz. Noen flyvænde bomber kom idag over S England og Stor-London. Der er meldt om skader og ofre.

**Østfronten:** All organisert motstand er opphørt i Estland etter at Hapsal ble erobret mandag. S for grensen til Lettland er Hainasch erobret. Tyskerne har kastet inn 3 nye divisjoner for å komme de innringede styrkene i Lettland til undsetning. - Churchill holdt i en tale i Underhuset igår den polske hjemmehær og befolkningen i Warsjawa.

**Italia:** 8. armens hovedstyrker har dannet flere bruhoder over Rubicon. 5. arme rykker langs 3 landeveier mot hovedveien Bologna-Rimini, som ligger under ild. - USA og England har besluttet å gi Italia en øket grad av selvstyre og har oppfordret den italienske regjering til å utnevne diplomatiske representanter i London og Washington. En rekke spesialister er sendt til Italia for å hjelpe til med den italienske økonomiske og industrielle gjenoppbygging.

**Balkan:** Allierte styrker er satt i land i Albania og de Dalmatiske øyer fra sjøen og lufta og opererer over en bred front. Hensikten med operasjonene er å bringe forstyrrelser i den tyske tilbaketrekkingen fra Balkan. - Bulgaria har brutt den diplomatiske forbindelsen med Ungarn.

**Norge:** Statspoliti og hird holdt tirsdag morgen razzia på Sazene. - 4. september avsperrret tyskerne et område i Lillehammer og arresterte 40-50 personer. Kvinner, barn skolebarn og folk i livsviktig arbeid ble sluppet ut. Resten ble etter leseeundersøkelse sendt til arbeidsinnsats i gruvene i Nord Trøndelag.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAIS DU HAR LEST DEN? VÆR FORSIKTIG.

### KRIGENS GANG.

#### Nyheteene torsdag, 28/9 1944.

**Vestfronten:** De britiske styrker utvider og konsoliderer framspringet i Nederland N for Nijmegen, og utvider forsyningskorridoren mellom Eindhoven og Nijmegen mot V. De har rykket 30 km fram mot Hertogenbosch. Mot Ø utvides stillingen langs Maas. Restene av de luftbårne styrkene N for Leik ved Arnheim er trukket tilbake over elva. De kanadiske styrkene ved Tournhout-kanalen har sluttet opp med 2. britiske arme. - Amerikanske styrker har foretatt et nytt innbrudd i Sigfriedlinjen 28 km SØ for Aachen. Britiske fly anrep i natt Kassel og Kaiserslautern. 1 000 amerikanske bombefly bombet i dag Magdeburg, Kassel og Merseburg.

**Østfronten:** De russiske tropper som rykker fram mot Riga kan nu se byen, og har under framrykkingen tatt 200 byer og landsbyer. Den russiske arme som rykket fram fra Leningrad-avsnittet har sluttet opp med 3. baltiske arme ved Rigabukta på et punkt 35 km N for Riga. I følge den ungarske kringkasting har russerne rykket inn på ungarsk område og erobret Mako og en by lenger N.

**Italia:** Ved Adriaterhavet er Bellaria, 12 km N for Rimini erobret. Bruhodet over Rubicon er utvidet og er 17 km bredt og 3 km dypt. - Under framrykkingen mot hovedveien Rimini-Bologna er Castel del Rio, 16 km forbi Firenzuola erobret.

**Det fjerne Østen:** Allierte ubåter har i den siste tid senket 32 japanske skp og skadet 4 andre. Store styrker allierte bombefly har for første gang bombet Batavia, hovedstaden på Java.

**London:** Det meldes offisielt at de norske handels-skipet i siste halvår var de minste i den krigen begynte og månedene januar og mai var helt uten tap. Under landgangen i N Frankrike var 10% av handelsskipene norske og ikke en sjømann gikk tapt. I første halvår døde 23 norske sjømenn, og også de andre allierte hadde små tap av menn. I Atlanterhavsfaten tapte amerikanerne i de 5 første måneder ifjor 1 418 mann, i år bare 334. Tapene i Urmansk-farten er også gått ned.

#### Churchills tale.

Churchill redegjorde idag i Underhuset for krigssituasjonen og sa bl.a.: Da Underhuset sist var samlet, for 7 uker siden, stod våre tropper enda på et lite bruhode i Normandie. Idag er Paris og praktisk talt hele det øvrige Frankrike og store deler av Belgia befridd. Disse store resultater er frukten av slaget i Normandie som var et av de mest avgjørende i denne krigen. Amerikanernes omgående bevegelse er et løst på hva det kan utrettes når man er villig til å ta en risiko. De britiske luftbårne troppene ved Arnheim har vdet en innsats som vil få en varig plass i krigshistorien da de ved sin kamp holdt fienden fast ved Lek og derved gjorde det mulig for 2. britiske arme å sikre deg den viktige overgang ved Nijmegen. - Under invasjonen første 24 timer ble det landsatt 1/4 million mann, etter 20 dager var styrkene i million mann og idag er det 2-3 millioner allierte soldater i Frankrike. Troppene er utstyrt med alt tenkelig teknisk utstyr og store mengder mekaniserte våpen. Storbritania stiller idag 2/5 av styrkene i V og har samme antall divisjoner i felten i Europa som amerikanerne når vi regner Italia med. De britiske tap siden invasjonen er 90 000 mann, mens amerikanerne har tapt 1 145 000 mann. De tyske tap av falne og sårede er minst 400 000 mann, over 500 000 mann er tatt til fange og 200 000 tyskere er innesperret i kystbefestningene. - Under slaget i Italia bærer de britiske styrkene hovedbyrden. Her deltar også en jødisk brigade. Det er naturlig at jøder som har lidt mest under det nasistiske herredømmet får anledning til å delta i kampene. - Stalin har uttalt seg meget anerkjennende om kampene på Vestfronten men vi må ikke glemme at russerne har holdt og slått langt større styrker enn de allierte står overfor i V og derfor har båret hovedtyngden av kampene til lands. - I Østen har de allierte slått tilbake i panerne ved grensen til India, og sikret de amerikanske flystøttepunkter i India, hvorfra Kin med fly over Himalaya, forsynes med langt større mengder materiell enn det noen gang har kunnet eller vil kunne transporteres på Burmavegen. - 40 000 mann av 14. britiske arme er falt under kampene her, og 237 000 mann er blitt syk under jungelkrigen. De japanske tap er 50-60 000 mann og det er tatt noen fanger. - Ett r Quebec-konferansen er større britiske flåtestyrker o ført til Stillehavet.

27 medtatte divisjoner står i Balkan og det er mulig at store tyske styrker vil trekke seg tilbake i de Baltiske stater, Finland og Borge. - Hitler takket "forsvnet" for sin redning den 20. juni fra et rent militært synspunkt må vi erklære oss enig. Det ville vært et stort tap for oss om vi ikke skulle bli fornt å ha mot oss dette forunderlige krigsgeni som har vdet så store tjenester til vår seir. Det er ennå en hel del ugjort men mange meget kvindige menn har håpet på en slutt på krigen innen utgangen av 1944. Ingen, og jeg visselig ikke, kan garantere at ikke flere måneder av 1945 kommer til å gå med. Det kan bli fortsatt heftige kamper i skogene og fjellene mot folk som kjemper for sitt eget liv. Det kan komme til et punkt da vi må erklære at krigen er slutt og at det bare gjenstår opprenskningsaksjoner mot banditter og krigforbrytere.

Ungarn er ennå fast i tyskernes hender, men når dette grepet løsner vil de ungarske folk med

all kraft vende våpnene mot sine undertrykkere. De russiske våpenstillingsbetingelser til Romania og Finland er meget møtende når man tenker på at disse land i flere år har stått fast på tysk side. Våpenstillingsforhandlingene med Bulgaria er ikke avsluttet, men de 3 stormakter holder på å utarbeide passende betingelser. De 3 stormakter allianse er fastere enn noensinn, men det ville være hyklert å foregi at Englands og USA's holdning alltid er den samme som Sovjet-Unionens. Stalin har gjentatte ganger sagt at han ønsker at stort, uavhengig og vennligsinnet Polen. Vi anerkjenner at det må foretas territoriale forandringer i Polen og at Russland har rett til vår hjelp for å sikre sine posisjoner i V. Som den eneste gjenværende av de stormakter som gikk til krig for Polens skyld har vi britere en forpliktelse mot Polen som betyr meget for oss, og vi håper at Russland vil gjøre det mulig for oss å handle i samme plan. Vi må ikke oppleve to rivaliserende regjeringer i Polen, hvorav den ene er anerkjent av Sovjet og den annen fast støttet av Vestmaktene. Situasjonen i Italia er ennå meget uklar, og ingen endelig ordning kan treffes, men det er godt håp om en bedring når N Italia er erobret. - Det er i vår interesse at det gjenoppstår et sterkt, uavhengig og vennligsinnet Frankrike, og jeg antar at det i nær fremtid vil bli dannet. Enkeltveit institusjon slik at den franske provisoriske regjering kan bli anerkjent som en fransk regjering. Franske representanter må delta i alle drøftelser angående grensespørsmålet ved Rhinen. Ved konferansen om fremtidens fredsorganisasjon i Dombarton Oaks kom man til enighet om mange vanskelige spørsmål, men det er stadig mange viktige utestående problemer. Alt avhenger av at det oppnås enighet mellom de 3 ledende land. Det er mulig at det før 3 års utgang kan komme til et nytt møte mellom de 3 stormakter. Da verdens fremtid avhenger av et tillitsfullt samarbeide mellom dem, må det ikke spares noe middel for å bringe en løsning på mulige uoverensstemmelser. Roosevelt og jeg har allerede hatt anledning til personlige konferanser og det er derfor desto mer nødvendig med et møte med Stalin. Hva vi kommer til å gjøre i første omgang må det bare sees som en innledning til det som skal gjøres til ordning av freden.

Nyheterne Fredag den 29. september 1944. Kl. 18 30.

**Vestfronten:** De allierte har ytterligere befestet begge sider av Nijmegen-kilen, og har hatt begrenset framgang vestover. Tyskerne forsøkte ved et motangrep å opprette et bruhode over nedre Rhinen, men de blir tvunget tilbake nær elva. Kilen mellom Nijmegen og Lek er nu 16 km bred. Sterke tyske motangrep ø for kilen er slått tilbake. Det allierte bruhode over Antwerpen - Tounhout-kanalen er utvidet med 3 km. Sør for Luxembourg er Remich tatt. - På Moselle fronten har 3. arme rykket fram 5 km ø for Nancy. - I Epinal sektoren har amerikanerne hatt betydelig framgang, og erobret flere landsbyer. 7. arme har nådd et punkt 18 km V for Bel fort. - Britiske fly angrep inatt mål i Braunschweig. 1 flk gikk tapt. Britiske fly skjøt igår ned 2 Heinkel fly som skjøt ut flygende bomber over S England, og senket en tysk torpedojager utenfor Norskekysten. Den tyske øverstkommandant reide i Calais bad igår om våpenhvile for å drøfte betingelsene for overgivelse. Svaret var at kun betingelsesløs overgivelse ville bli godtatt. Festningen i Calais er erobret.

General Eisenhowers proklamasjon nummer 1 til det tyske folk er offentliggjort idag. Det heter der bl.a.: De allierte styrker under min kommando kommer som erobrere, ikke som undertrykkere. Alle tyske tjenestemenn skal fortsette sitt arbeid, og skal gjennomføre de allierte myndigheters bestemmelser. Alle arbeidere i offentlige bedrifter skal bli på sin post, og alle ordrer skal adlydes uten spørsmål. Alle personer som er mistenkt for forbrytelser eller misgjerninger vil bli strengt straffet hvis de blir funnet skyldige.

**Østfronten:** I Estland har russerne ruddet hele vestkysten for tyskere. I Lettland tar russerne de siste stillingene før Riga. Russiske fly har angrepet havnen i Vardø og senket 5 tyske lektere og flere motortorpedobåter. I S har russerne nådd grensen mellom Polen og Tsjekkoslovakiet på over 100 km bred front, og har tatt over 300 stykker, deriblant grensestasjonen Lukow. Mange tyske og ungarske fanger er bragt inn. Den jugoslaviske frihetskommite melder at russerne har fått tillatelse til å rykke inn på jugoslaviske territorium på betingelse av at de jugoslaviske siviladministrasjon blir stående ved makt.

**Italia:** 8. arme i Adria-avsnittet har rykket 3 km videre fram fra Bellaria, NV for Rimini. Heftige kamper er igang N for Rubicon. - 5. arme har også nådd framgang på 3 km mot Bologna, og erobret 3 høyder som behersker veien Bologna-Rimini.

**England:** En rekke allierte regjeringer har i en avtale bestemt at deres handelsflåter vil stå til De Forenede Nasjoners tjeneste også i krigen mot Japan, til denne er vunnet. Overenskomsten er undertegnet av Storbritania, USA, Kanada, Norge, Holland, Belgia, Hellas og Polen. Den franske Nasjonalkommite vil også fortsatt stille sine skip til De Forenede Nasjoners disposisjon.

**Sveits:** Den sveitsiske regjering har med virkning fra 1. oktober forbudt all eksport av krigsmateriell, og alle produkter til fremstilling herav. - Dette skritt er tatt etter at Sverige, Spania og Tyrkia har tatt lignende forholdsregler, og vil være til stor skade for Tyskland.

DU SKAL SEENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LÆST DEN. VÆR FORSIKTIG.

Nyheterne pr. søndag 1/10 1944.

**Vestfronten:** Situasjonen på vestfronten karakteriseres av en veldig oppladning av menn og materiell langs hele den 700 km lange front, og av de alliertes luftangrep som tar til i intensitet. - Den viktigste melding er at Calais ble befridd av kanadiske styrker litt før kl. 8 søndag morgen. Tyskerne klarte ikke å gjenoppta noen organisert motstand etter våpenhvilen, da det hersket stor uenighet blandt soldatene om hvordan en skulle motta de alliertes betingelser. Den tyske kommandant ble tatt til fange litt over midnatt, og adskillige tusen fanger er kommet inn. Borgermesteren i Dover meddelte igår at alle langtrekkende kanoner på den annen side av Kanalen er erobret, og de britiske småbåter er utenfor fare for artilleribombardement for første gang siden 12. august 1940. Ved Calais fall får de allierte en stor havn 20 nautiske mil fra engelsk havn, og allierte skip kan passere Kanalen uten fare for beskyting av tyske kystbatterier.

Alle jernbaner mellom Zuiderzøen og Nijmegen-fra springet er øvskåret ved flvangrep. Tyske motangrep mot kilen ved Nijmegen er slått tilbake, og kilen blir utvidet vestover mot Hertogenbosch. Mellom Düren og Maas har de allierte hatt ny framgang og nærmer seg grensen. - V for Tounhout har de allierte hatt jevn framgang over en 30 km bred front. Ved Prüm har amerikanerne hatt ny framgang. - På grensen mellom Luxembourg og Tyskland er Wasserbillig og en liten by erobret. - Ramberville nær Epinal er tatt på 3. arres avsnitt. 8 km lenger S er St. Helena befridd.

I 500 tunge bombefly og store styrker andre fly angrep lørdag troppesamlinger, transportmål og tyske stillinger i og bak kampsone. Blandt de byer som ble angrepet var Münster, Hamm og Bielefeldt. Mositos har de siste netter bl.a. angrepet Karlsruhe og Hamburg. Inatt fortsatte britiske fly dagflyenes angrep og konsentrerte seg særlig om trafikkmål, jernbaner og bruer i Ruhr, og lektere på Rhinen. I den siste uke er det kastet 30 000 tonn bomber mot strategisk viktige knutepunkter i Tyskland.

**Østfronten:** Det meldes om kamper mellom finske og tyske styrker ved Torneå. Finnene fordrev tyskerne fra byen etter en nattlig landgang, men tyskerne samlet forsterkninger til motangrep. I Haparanda har de svenske myndigheter forsterket grensevaktene og latt oppføre barrikader og sperringer. - I Estland hamrer det russiske artilleri løs på de tyske stillinger rundt Riga og storgrepet på byen er umiddelbart forstående. Russerne har erobret øya Moon mellom fastlandet og Øsel. - Under fremstøtet gjennom Estland har russerne tatt opp 30 000 fanger og 16 000 sårede tyskere. - I Warsjawa holder polske styrker fremdeles stand på den 3. måned, og holder enkelte bydeler. I S Polen har russerne tatt Iwowa, på grensen til Putenia. I Ungarn har russerne tatt Gyula, N for Arad. Store styrker er gått over Donau og inn på jugoslaviske område, S for Jernporten. De har tatt byen Begotin, og rensert 50 km av elvas V bredd. - Jugoslaviske styrker står ved Ungarns grense på en 40 km bred front langs elva Drava, en bielv til Donau.

Den russiske regjering har gitt ut en bok om russisk utenrikspolitikk under krigen, og betegner den engelsk - amerikansk - russiske koalisjon som et varig trekk i russisk politikk.

**Italia:** Større operasjoner er umuliggjort på grunn av de dårlige værforhold. På V avsnittet er Fumicino nådd og tyskerne drevet ut av Savignano, på veien Rimini - Bologna. - Bruer og veier ved Vnedig, Milano og i Po-dalen er angrepet av bombefly. Styrkene var satt inn mot friskrene i N Italia, men klarte ikke på noen måte å fylle sin oppgave. Friskarenes rekke vokser daglig, og de har nylig tilfødd tyskerne et nederlag i Venezia-provinsen. - Det meldes om streiker i Milano, Bologna og Torino.

**Hellas:** Flere departementer i den greske regjering er flyttet inn i de områder som er befridd av innlandstyrkene. De allierte har utnevnt en milit regjerner i Aten-området.

**London:** Det britiske admiralitet meddeler at 15 britiske ubåter i farvannene fra Norskehavet til Bøerhavet i den siste tid har senket 33 tyske handelsskip og 4 marinefartøyer.

På den polske regjeringens amodning er øverstkommanderende for den polske hær, Sosnowsky, avskjediget fra sin stilling. Som ny øverstkommanderende er utnevnt general Turdeus Komorowsky, alias general Bor.

**Belgia:** Den belgiske krigsrett i Bruxelles er nu klar til å begynne sitt arbeid. Krigsretten i Namur har dømt 3 quislinger til døden og 7 andre til strenge fengselstraffer.

**Frankrike:** Den franske finansminister har opplyst at alle formuer som er ulovlig erhvervet under okkupasjonstiden vil bli konfiskert. Formuer som er opptjent på handel med fienden og ved salg på svartebørs o.l. kommer inn under denne nye bestemmelse.

Pressens stilling idag.

Fritt Land forsøker i en leder den 25/9 å gi utseende av at det er rettet kritikk mot avisen for dens behandling av etterkrigsproblemerne og at det søves sensur overfor den frie presse i dens behandling av disse spørsmål.

Vi kjenner ikke til hva kritikken mot Fritt Land går ut på og hvilke artikler er betegnet som